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I N T R o o u e e l o N. 

Los estudios doctrinarios nos han ense~ado qJe la naturaleza y just!fi­
caci6n :Je los impuestos est~ intimomente relacionada con la naturaleza 
y ju•t1f!caci6n del Estado, es por ello que no tJebe perderse de vista ¡¡ 
que si bien es cierto que el pago del impuesto debe ser obligatorio, la 
cantr1buc16n de los mexicanos al gasto pGbl!co debe ser de una manera­
equi ta ti va y proporcional, y tambi~n debemos t"ner en monto que la nec_! 
sidad da que la carga tributaria est~ establecida en una Ley, no es tan 
solo que el acto creador del impuesto emane del poder legislativo, sino 
fundamentalmente que los caracteres esenciaL?S del misrna y la forma, -­
contani:Jo y alcanc• de la carga tributdria, est~n consignados de manera 
expresa an la Ley, de tal macia qua no quede al arbitrio de las autarid.2, 
des exactoras, lo qua en la pr~ctics no se presenta en el impuesto pr_! 
dial y por ende nos conlleva a opinar en su anticonst! tucional!dad, la­
que re.Jresenta un probl~ma al ser la negaci6n de todo esfuerzo encamina 
do a lo~rar una correcta y justa tributaci6n en un pueblo civilizado : 
como es el nuestro y, en consecuencia, no puede pensarse que nuestro -­
ordenamiento jurídico en lo concerniente a la materia trate de proteger 
la sana y normal contrlbuci6n al gasto pGblico, por lo que no es un !na 
trumento legal que permita regular la actividad arm6n1ca del si a tema _: 
gubernamental dirigido a mantener las caracter!sticas constitucionales-
de la contribuci6n. ' 

Teo1an:lo presentas las res~onsabilidadea y obligaci anea que tienen loa-
6rganos gubernamentales del Estado en relaci6n a sus gobernados y de -­
las e>c¡Jari~ncias objetivas que se suceden ante nosotros, se observa Que 
en muy frecuentes ocasiones, el sistema tributario ea insuficiente por­
deficiencias legislativas, motivos que provocaron mi inter6a en preten­
der llevar a cabo un an&lisia que aunque humilde por mi poca experien-­
cia, sea lo m&s serio posible y ponga en evidencia lo que a mi juicio -
son de3aciertos del impuesto predial y si con la lectura de mi trabaja­
se despierta ra inquietud de quienes tengan en sus manos la t~cnica ju­
r1dica y la posibilidad de buscar soluciono•, me sentir~ plenamente sa­
tisfecho y consciente de que mi esfuerzo no solame~te quedará en el -­
tintero y servir6 tan solo para pretender el grado de licenciado en de­
recho, sino que pueda servir para que se logre una plena constituciona­
lidad del gravamen cuya carga actualemente padecen numerosos contribu-­
yentes e" el Distrito Federal. 

Por todo lo anterior de qua en el primer capitulo abordo al Catastro,-­
dada su impoitancia en la determinaci6n del im~uesto predial, lo quP. se 
trata d2 hacer de tal manera que permita su comprensi6n. 

En el segundo capitulo abordo temas generales relativos a los impueatos 
que sirvan como introito para un estudio particularizado del impue.ato-­
predial, tema central de esta tesis. 

Es evidente que la evoluci6n hist6rica de lo que oe ha considerado como 
impuesto predial, ha correspondido, en las diferentes etapas de la huma 
nidad a diversos principios. En todo momento las tendencias ideol6gicas 
latentes en cierto lugar, influyen a los te6ricos que son los que a tra 
v~s de su doctrina, legan a la posteridad su aportaci6n personal por _: 



medio de estudios a las instituciones antecesoras de las que ae encuen­
tran en vigor. 

En toda ciencia o arte, el avance y por ende el progreso, no es del to­
do dpido como se quisiera, as1 como serta esperar en vano Que una semi 
lle hoy sembrada, germinar§ violentamente, bastando un segundo para qu! 
dar convertida en una planta completamente desarrollada; de este modo -
resultada dificil que las ideas, las costumbres y las instituciones -­
evolucionen tan aceleradamente, transformAndase de un d!a para otro. 

Se de.sconoce hasta que punto es ben~fica eaa adaptaci6n constante hecha 
por el hombre a las cosas Que le rodean siempre paulatinamente, y no sa 
puede afirmar cuan ben~fica ea, porque hay si tuacion"s q,e requieren de­
un. cambio inmediato; opresiones e injusticias que ahogan al ser humano,­
que le impiden la consecuci6n de sus anhelos de felicidad. 

El pensamiento se vl1~ne fundiendo en el crisol de las experiencioa, ea-­
decir, las ideas, las corrientes doctrinarias, van siguiendo ese cambio­
hacla la realidad para na convertlrae en siq¡les teodas, el gran deseo­
de todo creador de una escuela intelectual, es el que sus tesis no en- -
cuentren solo aplicaci6n en el campo del pensamiento, la finalidad es -­
despertar el interh de quienes sean capaces por medio de la acci6n de -
convertir en realidades las ideas ••~resadas por su creador. 

PensadJma que se han dedicado en forma abnegada durante gran parte de -
eu e.tetenc1a, a encontrar nuevos mHodos v sistemas pare superar las -­
condlclonea imperantes, no llegan a imaginar siquiera que sus praposicio 
nea son tomadas como bandera por generaciones posteriores en un af5n de:: 
reconocimiento a le verdad que encierra, v can la intenct6n de utilizar­
las como medias revolucionarios de las figures jurldicas, pol!tlcas, acg, 
n6micas y sociales. 

En le historia del pensamiento el hombre analiza y descubre nuevos dsrrg, 
teros con la mirada siemµre hacia el futuro, que tan incierto se presen­
ta hoy en d!a; un pasado plagado, tal vez de errores cubiertos con el aa 
crificio, pero considerada coma la experiencia motriz de nuevos ideales:: 
con perspectivaa magn{flcaa. El estudio hecha a las realid3des en au -­
tranacurso por la historia, fija en la conciencia, los antecedentes en -
donde part~ el mundo actual. El proceso de adaptaci6n ha sido lento, v­
esta es cierto; ni los grandes movimientos revolucionarlos que registra­
la historia de la humanidad han conseguido cambios radicales en el moma!!. 
to mismo de su triunfo. 

Las innovaciones surgen con el transcurso del tiempo, son producto de -­
una aplicac16n alstemhica de las nuevas ideas; qu1z§ tarden uno, tres o 
varios aílos para lograrlo, pero nunca en un s6lo instante. 

Ahora bien, tratAndosa de ideas qua llevan impl!citamente la de justicia 
se pueden enfocar de diversas maneras y no por ello dejan de poseer esa­
reelidad subsistente en s! misma. 
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Las realidades al ser estudiadas en determinadas mamentas,hacen que su­
cancepci6n se vea influenciada par las factores predominantes en esa -­
saciedad¡ debida a ella siempre proporciona datas valiosas el canaci- -
mienta del pasa seguida par las insti tucianea 1mporecederas al transcur 
so del tiempo. En todas las trabajas literarias se incluye una parte -
hist6rica, la cual adem6s de cumplir can su cometida de mostrar las - -
características de una epoca, sirve de camparaci6n entre la presente -­
V la pasada; aparta adem6s elementos que contribuyen a la farmaci6n de­
criterias a a fortalecer las ya eKiatentes, encontrando en un an6llsis­
minuciasa las bases del pensamiento cantempar6nea. 

Por todas estas razones, en este trabajo se pretende presentar en el -­
cap{tula tercera, la evalucibn hist6rica qua ha tenida el impuesta pre­
dial y las fig·Jras que tienen una mayar afinidad can las teorías que -­
hablan del misma. 

Me interesan sobremanera los problemas que Ge presentan a nuestra soci!!_ 
dad, y que su meta sea lograr una situaci6n tal, que na permita la - -­
despraparcianalidad en ning6n sector de nuestra sistema tributario, por 
que mi meta es la de todos los amantes del Derecho Fiscal, que es la de 
un verdadero desarrolla fiscal acorde can los lineamientos senaladoa -­
por nuestra C:ansti tuc16n y con la realidad que vive en la qctualidad -
'nuestra pals, es par ella que can esta e•pos1ci6n se trata de lograr -
en el cap{tulo cuarta, una vis16n de las generalidades y circunatanclaa 
del Impuesta Predi al y su prablem6tica en el Distri ta federal, la que-­
me indujo e presentar cama calaf6n unas conclusiones qua pueden aer un­
verdadera y adem5s coherente coralario al estudio hecha a este tributa­
can apoyo en las brillantes ideas de grandes avezadas en al estudio del 
tema en cuesti6n, y pida de antemano al honorable jurado su benevalen-­
cia al juzgar las deficiencias de mi trabajo, que lleva un alta canten.!, 
da de buena voluntad y deseo de hacer un digno papel ante personas de -
tan al ta investidura y canocimi•ntos tan amplias como san todas uste-­
des. 



CAPITULO PRIMERO, 

NOCI!l'lES GENERALES DEL CATASffiO 

A,- CONCEPTO V DEFINICION.- La importancia del catastro para la deter-­
minaci6n de la base del impuesto predial en M~xico ea evidente, por lo -
qua peri"i to iniciar este estudio con un an~llsis del mismo. 

El catastro opera como un centro de levantamiento y de censos, es por -­
ello qua se ofrece como centro de recopilaci6n de toda informaci6n rela­
cionada con la propiedad raíz, generada en cualquier dependencia o bien, 
levantada para ella. 

El esfuerzo principal en el diseño de un sistema de informaci6n catas- -
tral deba dirigirse hacia la facilidad de agregar informBci6n y subsis­
tam3s1 :le manera sencilla, sin necasidad de ning6n cambio interno, para 
que sea posible recabar cualquier dato an forma digital, detallada o en­
ferma tabular, resumida, estratificada con to:Jos los detalles y a cual -
quier nivel que hiciera falta. 

Es a,;l como el sistama catastral integrado en una base de datos funciona 
al mis.no tiempo como sistema de datos (almacena hechos y los recupera -­
para qua se utilicen) y como sistema de informaci6n (manipula y analiza­
datos qua permiten la toma de docisiones). 

Un3 integraci6n conceptual y t~cnica de esta lndole no podrS m~s que re­
percutir favorablemente sobre el servicio a la sociedad que representa,­
en Gltima insta,cia, el catastro. 

El Impuesto predial ae calcula aplicando la tarifa establecida en la Ley 
de Hacienda del Distrito Federal al valor catastral del predio o del te­
rreno y construcci6n en cueati6n. Conviene saber, antonces, de qu6 man! 
ra se determina ese valor catastral. 

Con el tiempo se ha podido hablar de distintas clases de catastro¡ fis-­
cal o t:ibutario, jurldlco, de productos, por masas de cultivos o explo­
taclonea, geom6trlco, parcelario, agrícola, ganadero, comercial, indus-­
trial, minero, de evaluaci6n de valor o de trSflco, individual de clases 
o da ir>:::orporaci6n, de r1?ndimien'to 1 n"clonal y a~n trat~ndose del cuerpo 
humano, catastro torbico. 



Pero en estricto rigor, el catastro es, por antonomasia el catastro fia 
cal y el catastro jurídico, esto es, del que tiene por objeto el cobro:' 
de contribuciones v el que sirve para fijar el derecho real en su t!tu 
lo y en su objeto. -

En M~xico s6lo ha tenido vigencia el catastro fiscal, sin que exista, -
por otra parte, un co.1cepto univoco. 

M~s bien dicho, el conceptJ o raz6n de ser del catastro ha seguido fiel 
mente las distintas alternativ3s de las políticas fiscales determina-=-­
das a trav~s del tiempo: "La contribuci6n real que pagaban nobles y ple 
beyes y se impo~!a sobre todas las rentas fijas y posesiones que produ:' 
c!an frut:::is anu3les, fijos o 3Vantuales, como censos, hierbas, bellotea, 
molinos, casa3, ganadas, etc.," que tan anacr6nicam~nt2 conserva el die 
clonarlo de la Lengua Española, adem~s de otros sentidos m~s evolucio-:' 
nadas, aunque censurablas tambi~n, como: "Censo y padr6n estadístico -
de las fincas r6stlcas y urbanas", porque aparto de no especificar el -
objeto en que la verdadera dafinici6n debería consistir, aclara qua - -
•cenao ea podr6n o lista qu• los censores roTianoa hacían de personas v­
haclendas" y padr6n: "La n6mlna o lista que ae hace en los pueblos para 
saber po:- sus nombres el nGmero de vecinos o moradores•, sin mayo¡- sig­
niflcaci6n acerca de la finalld•d del catastro¡ en cuanto elemento de -
la antigua estructura alcabatoria: "Necesidad de obtener un ingreso•, -
"Registro fiscal de la propiedad", "Imoosici6n de la tributsci6n sobre­
la potencialid3d media de la tierra•, •rendimientos y costo de la pro-­
duc.,i6n deternlinsndo la renta líquida o materia de imposici6n, que se -
reconoce a cada unid•d de superficie, seg6n la clase y cualitativo", -
11descripci6n tJpogrSFice de los JJuebles, inveatigaci6n de sus p:opieta­
rios y valoraci6íl de lo; diversos terrenos como base del impuesto•, --­
"Censo de la poillaci6n territorial r.iral v urbana, que comprende su - -
descr1p:i6n tooogrSfica, sus características y au eetimaoi6n fiscal, -­
ado~t§ndose para su ejecuci6n la forma geomhrica parcelaria", 11Detor-­
minaci6n de la Jropiedad territorial en sus diversos asp"ctoa con el -­
fin de lograr que sirva eficazmente para todas sus aplicaciones econ6mi 
cas, socialss y jurídicas, con especialid3d para sl equitativo reparto:' 
del impuesto, territorial y, eíl cuanto sea posible, para la Tioviliza- -
ci6n del valor de la propiedad" •oase para la cooperaci6n v el conoci-­
miento sxacto del movimiento comsrcial eatad!stico y el valor intrínse­
co o estimativ: d:l territorio n,icional". "inventarlo general de la ri­
queza territorial obtenidJ mediante la detarminaci6n descriptiva, gr&Fi 
ca y la estimad6n de todos los inmuebles , aegGn su divlsi6n v las di:' 
ferencias de cultivo, con fin.a financieros y jurídicos", etc. etc. 

Naturalments, una definici6n integral sobre el catastro tendrA que com­
prender su naturaleza no s6lo fiscal y legal, sino, tambi~n, t~cnica v­
hica, as! corno su adecuaci6n a fines dlversos de los ;neramente fiaca-­
les, y, en general, ecan6micas. 

El oat.i•tro es daade luago, un sistema, lo cual constituye el gi!'nero de 
su derinici6n, mientras q•" la diferencia espec!fka estaría representa 
da por su condici6n comprobatoria del producto posible, procedimientos:' 
eapecificamente t~cnicoa v de acuerdo con una conducta honesta, con to­
do lo cual se superarían sistemas rudimentarios como aon loa Indicios,-
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las de declaraciones a denuncias o los de amillaramiento. 

Trascendiendo los límites de la actlvid•d fiscal y, en general ecan6ml­
ca, acaso sea pasible concebir el catastro cama conjunto de aperaciones­
anal!ticas de todas las potencias mat2riales v espirituales y, par la -­
respecta a las primeras, tanta de propiedad pGblica cama privada, para -
la mejor distribuci6n y a¡Jravachamienta de la riqueza natural y cultural 
al servicia del progreso y perfeccionamiento humana. (1) 

1.- ORIGEN DEL TERMINO CATASTRO,- Existen diferentes opiniones sosteni-­
das par diversas autores, aGn cuando las criterios na est~n lo suficien­
temente unificadas, el ar!gen del t~rrnina que m~s frecuentemente se cita 
es el qu• afirma que la palabra catastro proviene del lat!n medieval - -
"CAPlTAiiTRUM" coma una fusi6n de las palabras 11 CAP!TUM" V "REGISTRUM". -
Otras opiniones sostienen que el t~rmina original es "CAPITATICJ\115-REGIS 
TRUM", que es el nombre qua recib!a el registra de inmuebles gravables.-

"CAP!TATIONIS-REGISTRUM" aparece par primera vez en el C6dice Teodosiana 
da Gadafredas, alrededor del ano 1640. 

Otra autor relata que la palabra "CAPITASTRUM" proviene de "CAPITATIO",. 
Sin embarga, el mencionada autor na especifica en qu~ documenta se apoya 
dicha relaci6n et1mal6gica. 

Un ant2cedente m~s del thmina c1tastro "CATA5TICO''. De acuerda a la ave 
riguaci6n del ilustre investigador Blandheim, (2) ~ste t~rmina quiere de 
dir "lista de ciudadanas can propiedades gravablea•. Las estudias que :: 
condujeran a esta hip6tesis ostentan un ma~or grada de "CATASTICO". La­
raz6n por la cual pensamos que esta deducci6n tieAe la mayar credibili-­
dad se apoya en qua este investigador cita un documenta veneciana que da 
ta del ano de 1185, as! cama otras referencias en donde aparece esta --= 
palaora con su origen bizantina, en al que se dena;;,ina "CATASTIJCJ\I" <;Je­
significa registra, lista, cuenta. 

El especialista justifica la transfarmaci6n de "CATASTIJON" a "CATAaTRO" 
can otras :jemplos similares. 

Par otra parte, al acept•r el cambia de "CATAST!CO" a "CATASTRO" el in-­
vestigadar añade ,ue la evoluciOn de la palabra !'CATASTRO" se ve favore­
cida par la existencia de la palabra "CATASTA", que quiere decir "ANDA -
MIO". 

En s!ntesia, pensamos que la fundamentación de eafa relaci6n ea la m!s-­
canfiable y canclu!mas que la palabra "CATASTRO" proviene de la palabra­
bizantina "CATAST!JG'll" que se canviertl en "GATASTD" en Italia y final-­
mente en "CATASTRO", 

(1). CHAV0CLA Cii'ITRERAS GUILLERMO.- lnveatigaci6n Administrativa~ 
La Administraci6n PGblica en Mbica.- El Catastro de la Ciudad da -
M~dca.- Pág. 4, 

(2). HORST KARL DOBMER EBERL.- SISTEMAS CATASTRALES.-ED!TORIAL,-GQNCEPTO, 
S.A., MEXICO, D.F •• PAGS, 4 V S. 
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"CATASTRO" ya se emplea en la ~paca medieval. Par primera vez, aparece 
en Franela al ser utilizada par el autor Galvini y la palabra permane­
ce en la lengua francesa hasta la fecha. 

Posteriormente, el usa de este vocablo se vuelva más frecu2nte hasta -­
el grada de utilizarse en toda el mundo. 

Una excepción a est3 regla la constituyen las pa!sea escandinavas que -­
en lugar del t~rmlna. "CATAS TAO" emplean "MATRICULA". 

Par su parte el Doctor Guillermo Chavalla Cantreras (J) señala que du- -
rante la edad media aparece la palabra "CATASTRO" estrechamente llgada -
a la forma "CAPITA" o "JUGA" del antiguo censo imperial, en el siglo XI­
se determina el valor de los bienes mueblea e inmuebles en Florencia, -­
sin. base de planos, fund~ndoae, excluaivamente, en. las declaraciones de­
los propietarios, aunque despuh se imponen medidas de reorganización en 
el aiglo XIII, de revisión en el siglo XIV y parte del sigloXV, para el­
impuesto personal llamado "ESTIMO", mejorado desde 1426 por el impuesto­
especial sobre bienes inmuebles, de manera mAs equitativa y soportable,­
llamada 11 DECIMA 0 • 

Lo que puede considerarse el catastro antiguo de Franela ('PLANSTERRIERS• 
tuvo como objetivo la distribución del i~uesto, reduci~ndose a libros -
con inscripciones basadas en las declaraciones de las propietarios, y, -
en caso de discusiones por linderas en la medici6n de las tierras. 

2.- CATASTRO ANTIGUO.- La labor catastral, al igual qua cualquier atra­
actividad humana, ea en su manifestaci6n actual, una consecuencia, na -­
una causa. Aa!, al catastro de nuestros dlas es el efecto m5s reciente­
de un larga procesa hiat6rlco. 

9610 e la luz de le compranai6n del pasado de la actividad catastral po­
dremos juzgar con lucidez su presente, estaremos capacl tedas para espe-­
cular conflablementa dentro de la predicc16n de su futuro. 

Tenemos una conciencia clara en cuanta nuestro deber de aprender de laa­
anseñanzas d• la historia para, inmediatamente, asumir la responsabili-­
dad quP. nos corresponde dentro dal nuevo curso oe loe acontecimientos. 

El catastro es una insti tuci6n fiscal y jurldica que nace necesarlame.n-­
te al tiempo da formarse los primeraa núcleos urbanísticos y crece en -­
proporci6n al desarrollo de dichos núcleos urban!sticas. 

Oe un catastro ecan6mico y jur!dica puede hablsrse, can toda prapiedad,­
en relaci6n con Babilonia, Aairia, Egipto y Persla, y no s6lo can ellos, 
aino tambiAn con otras pueblos del antiguo oriante, y, desde luego, de-­
Ambica precolombina. 

(3). CHAVOLLA CONTRERAS GUILLERMO.- Inuestlgaci6n Administrativa. 
La Administraci6n Pública en MGxico.- El Catastro de la Ciudad de • 
MAxlco.- PAg. 4. 
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No es desacertado situar los or!genes del catastro primitivo alrededor-­
de cuatro mil a~os antes da Cristo. 

Algunas descripciones y, por supuesto, el COOIGO DE HAMMURABI, así como­
otros testimonios se refieren a repartimientos de tierras, res ti tucionea 
obligadas por las avenidas de los r!os Tigris y Eufrates o del Nilo y, -
en particular, de política tributaria. 

El catastro evolucion6 de acu.rdo con el grado de civilizaci6n alcanzado 
por Grecia y, sobre toda, por Roma. 

Las guerras y su consecuencia, la conquista impusieron con la e•psnsi6n­
urban!stica, modalidades que consideraron, entre otras circunatancias,-­
la fertilidad y al nGm.ro de esclavos como factores acrecentadores del -
valor de la tierra. La definici~n de la propiedad y las operaciones --­
cenaurales, hto es, los censos regulares y generales, con medici6n y -­
aval~o, besados en la divisi6n e•acta, el deslinde y el amojonamiento de 
las tierras ejecuyadaa por top6grafoa, aal como el asiento y modos da -­
p9rcepci~n del impuesto predial, pueden considerarse como paradigmas en­
la materia pero, a la calda del imperio romano de occidente, al derrum-­
barse la cultura cl5slca, se olvidaran algunas de eses pr5cticas. 

B 



B.- EL CATl\STRO EN LA CIUDAD DE MEXICO,-

1.- EPOCA PREHISPANICA,- El suelo constituye, junto con la poblaci6n­
el recurso fundamental de cualquier ciudad. Por ello, no resulta e~tr! 
fto que desde la antigüedad se haya tratado de estudiarlo y da realizar­
las actividades conducentes a su clasificaci6n, a su reg1stro y al esta 
blac1miento de impuaato• ligados a su propiedad. En la. Ciudad de M~xi:' 
ca, estos intentos se inician desde la ~poca prehispAnica y ea continuan 
a lo largo de toda su historia hasta nue•tros d!as. 

As!, podemos observar que, despub de la fundac16n de Mbico-Tenochti­
tlSn el 18 de agosto de 1325 log aztecas inician la conquista da terri­
torios v la imposici6n de tributos coma forma <1e enriquecimiento. Du-­
rante la ~poca de auge, antes de la llegada de loa eapa"alee, la ciudad 
cuenta con un epa.ato adminlatrativo fiscal integrada, entre otras, por 
un CHIHUACDHUATL similar a un ministro de hacienda y un HUEVCALPI)(qUE,­
equivalente a un tesorero ganeral, del cual dependen numoraaaa recauda­
dores, (4) 

La Giudad da Tenacnt1tlan se extendi6 r5pidamente por medio del sistema 
llamado de "GHINAMPAS•, hasta alcanzar las proporciones de la gran urbe 
que, con m5s de cien mil habi tantea, cruzada po~ una red de canelas y -
ostentando magn1flcos templos v palacios, sorprendi6 a los conquistado­
res españoles, encabezados por Hern5n Gart~s, tanta por su belleza coma 
por la cultura de sus habitantes. 

La capital estaba dividida en cuatro barrios o "C~LflULLIS 11 mayores: 

CUEflOPAN ("Lugar donde abren las corolas de las flores"), hoy Santa Ma­
r{a La Redonda al noroeste; 

ATZAGOALCO ("Lugar de la compuerta" o "donde está el dique"), hoy San -
Sebaat{an, al noroeste; 

ZOQUIPAN ("Sobre el lada"), hoy San Pablo, al sureste; y 

MDVOTLAN ("Lugar de moocas"), hay San Juan, al suroeste; divididos por­
grandea calzadas: la de Tepe yac, al norte, con una desviaci6n a Tlate-­
lolco, la del embarcadero al este; la de Iztapalapa al sur, con una de!!, 
viaci6n a Cayoadn, y la de Tacuba al oeste. 

Dichas barrios "CAU'ULLI5" mayores estaban divididos, a su vez, en"CAL­
PULLIS" menare a y estas en parcelas, cuya propiedad era colectiva v su­
uso concedida a las adultos casadas con el deber de cultivarlas y el -­
derecha de transmitirlas a sus hijas y herederas, En casa de dejarse -
de trabajar o de ext1nci6n de la ramilla, las parcelas regresaban al --
11CALPULL1 •, 

(4), HORST llARL DlllNEA EBERL.- Catastro, Conceptos, T4cnicas, Avances,­
Sisternas y Aplicaciones.- Editorial Gancepto, S.A., Mftdca, D.F'. -
P§g, 25. 
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El jefe del 11 CALPULLI 11 ten!a, adem~a la encomienda de elaborar y tener­
al d!a el registro de loa tierras y el reparto, por lo cual se debe con­
siderar qu~ exist!a sin duda, un verdadero catastro y un titular que -­
actuaba con estricto apego a normas de justicia, equidad y proporciona­
lidad. (5) 

2.- EL VIRREINATO.- Apenas concluida la canquiata, Hern5n Cart~a encar 
ga el primer plana de la Ciudad a Alonso Garc!a Brava, quieri es auxilia 
do por 6ernardino V§zquez Tapia y por dos aztecas. Este primer plano= 
es conocido como la traza de Cort~s. 

La ciudad tiene en ese momento una poblaci6n de J0,000 hatlitantes, En-
152? el ayuntamiento nombra coma tesorero a Alonso de Estrada, quien, -
tuvo su casa, en el sitio donde actualmente se localiza el edificio del 
Departamento del Oistri to Federal. 

Durante el virreynato se· establecen varios impuestas relacionados con -
el suelo. As{, encontramos que el 14 de·agosto de 1526 el Cabildo de -
la Ciudad de Mékico hace el primer avalllo; en 1546 ae cobran veinte pe­
sas a cada solar para empedrado¡ en 1582 se establece un pleito entre -
el ayuntamiento y los wecinos en relaci6n al pago de agua; en 1607 Oon­
Manuel de la Cancha pradujo las primeros eval~os con la inundaci6n de -
ese aMo, estableci~ndose que la ciudad tiene un valor de veinte millo-­
nes de pesos; en 1628 Don Juan G6mez de Trasmonte levanta el segundo -­
plano de la ciudad; en 1629, con motiuo de una de las inundaciones m~a­
trSglcaa perecieron 11As de 300 000 personaa y el agua lleg6 a subir --­
hasta dos uaras en el centra, se valGo la Ciudad de l~~xico en cincuenta 
millones de pesos; en l74B, se practicaron los primeros avslGos por - -
profesionales; hacia el final del virrevnato la ciudad, de 170,000 hab!. 
tantea, alcanza la fama mundial por sus edificios y es conocida como -­
"La Ciudad de las Palacios•, 

J,- El M(XICO INDEPENDIENTE.- Una vez lograda la independencia, ae de­
creta el 18 de noviembre de 1824 qu~ la Ciudad de Mhico ser6 la resi-­
dencia de los podares de la Federaci6n, ae crea el Olstrito Federal como 
un c!rculo de dos leguas da radio cuyo centro es la plaza mayor; los -­
sistemas administrativos, particularmente fiscales, siguieron imperando 
salvo algunas excepciones. En 1830 se iniciaron los primeros svalGos -
periciales del M&xico Independiente y se asigna un valor de cien reales 
la uara cuadrada de terreno en la calle de Plateros, hoy francisco I. -
Madero. 

En 1847, aparecen valuados el Palacio Nacional en ~165,000,00, la Plaza 
del Volador en $285,000,00, tres paleas del Teatro Nacional en ~J0,000, 
00 y 12 totalidad de fincas di!l ayuntamiento en iBlB,000.00. 

(5), CHAVOLLA CIJHRERAS GUILLERMO, - Investigaci6n Administrativa, 
La Adminiatraci6n l'Gbllca en M~xico. El Catastro de la Ciudad de -
Mlíxico, PAgs. 5 y 6. 
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En 1869 se estableci6 una tarifa de precios de terreno para diversos -­
puntos de la Ciudad de M~xlco. 

Poco a poco, el gobierno mexicano fue introduciendo medidas fiscales -­
avanzadas y, entre otras, los decretos de 1837 y 1838 en relaci6n con -
la Facultad ecan6mico coactiva fueron ejemplarmente avanzando para su -
~poca. 

El catastro en particular, sin embargo, no experiment6 avance alguno. 

En el siglo XIX continGan llev5ndose simples registros de la propiedad, 
dlculos rudimentarios como base engañosa para la fijaci6n del imµues-· 
to, algunas disposiciones para evl tar la ocultaci6n dP. la propiedad, -­
algunos esfuerzos tAndlentes a la equidad contributiva, la pr~ctica del 
amillaramiento, consistente en la relaci6n numerada y por orden alfab~­
tico de los dueños v usufructuarios de los bien~s inmuebles, hect1a a .... 
base de la declaraci6n de los individuos y susceptible de comprobaci6n­
oficial, con el fin de obtener la rentabilidad potencial media de la •• 
tierra, la traslaci6n o fljaci6n concreta hecha a la vista de "Carti· • 
llas" evaluatorias (documento oficial hecho por peri tos y aprobado por• 
la administraci6n) y de los datos consignados por el amillaramiento. 

Los impuestos predlales estaban basados en estimaciones individuales, • 
generalmente de los contribuyentes y, en ocasiones, de pinitos, te- -­
niando ~ates qua ser parciales, aCJn suponiendo honradez. 

En el Distrito federal, creado el lB de ~ovlembre de 1824, priva la • • 
misma situaci6n Qua en lao distintas entidades federativas. 

U 3 de junio de 1836 se expiói6 la Ley que 2stablec15, ;¡ar primera vez 
una contribuci6n de :jos al millar al año sobr2 el valor de las fincas-­
urbanas de esta cap! tal, orgsnidndose una oFI cina recaudadora, la cual 
nombr6 peri tos para valuar todas las cosas que deberían pa~ar el impues 
to, y el primero de octubre 1el mismo año se empezaron los avalGos. -

Hasta la penúltima d~cada del siglo pasado qua surge una verdadera -·­
preocupaci6n por el catastro del Oistrl to Federal. 

4 •• EN LA CCWSfITUClON DE 1857.- La Constituclon qe 1857 senala en la­
Fracci6n segunda del articulo 131: "Es obl1gaci6n de todo mexicano, - • 
contribuir para los gastos públicos, as! de la Federaci6n como del Es­
tado o Municipio en que reside, de la manera proporcional y equi ta ti va­
que dispongan las leyes". 

En 1869 se levanta el prim9r plano de la Ciudad de M~xico en la ~poca • 
independiente. 

Fué hasta fines del siglo pasado cuando se establecl6 un catastro pro-· 
plamente dicho. En 1881 se integra una comisi6n de catastro formada •• 
por aels miembros, para elaborar una ley y su reglamento, ea ea! como-· 
el 22 de diciembre de 1896 nace el primer catastro moderno mexicano, 
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mediante una ley que ordena la Formaci6n en el Distrito federal de un -
catastro geométrico y parcelario Fundado sobre la medida y sobre el -­
avalGo. Los objetivos de este catastro son dos: En primer lugar, des-­
cribir la propiedad inmueble y hacer constar eue cambios; en segundo,-­
repartir equitativamente el impuesto sobre le propiedad. 

Posteriormente, se e•pidi6 b Ley de 6 de noviembre de 1696 que reform6 
determinados art!culos de la Ley de Cutastro del 22 de diciembre de ---
1696, inspir~ndose ambas leyes en el catastro Francés. 

Se form6 una comiei6n pare reglamentar las leyes de 22 de diciembre -­
de 1896 y B de noviembre de 1896 y se e•Pidi6 el Reglamento del 14 de -
Febrero de 1699, inspir~ndose en el catastro italiano, conteniendo un -
resumen ·que agrupa loe diversos aspectos del trabajo catastral: de~Un­
de, amojonamiento, avalGo, levantamiento, etc. 

En 1901 se inici6 el deslinde de muncipalidades en nGmero de trece. 

La Ciudad de Mé•ico, fue dividida en nueve cuartele• que aumentaron a-­
trece en 1932. 

En 1906 se autoriz6 a la Secretada de Hacienda para catastrar cual­
quier superficie de terreno o poblaci6n no incluida en el cataatro. 

El Doctor en Derecho Manuel Ovilla Mandujano, en la introducci6n que 
hace a la Ley Org§nica del Departamento del Distrito federal en vigor,­
señala que Venustiano Carranza expidiO la Ley de Organizaci6n del Dis-­
trito y Territorios federales, el 13 de abril de 1917, que situ6 al mu­
nicipio libre como la base de la divisi6n territorial y organizaci6n -­
poUtico administrativa del Diatri to fed•ral, con .la intenci6n de q"e 
los ayuntamientos, encabezados por el Pr:sidente municipal e integrados 
por funcionarios electos se hiciera:i cargo de los servicios pGblicos a­
nivel local, dejando al gobierno del Distrito federal la superviai6n 
de dichos servicios conforme a la reghmentaci6~ vigente e:i la ~~ooa y­
la prestaci6n de aquéllos cuyo car~cter fuera g•neralizado. 

Un cambio en la trayactoria del Gobierno capitalino lo constituy6 la­
reforma al art!culo 73, fracciOn VI constitucionol en 1926 ~or lo cual­
se s"prlmi6 el régimen municipal del Distrito federal, y se encome~d6-­
el gobierno de la antidad en forma directa y absoluta al Prasidenta de­
la RepGblica, quien lo ejerc!a por conducto del 6rgano que determinara­
la ley respectivo, as! surgi6 lo que hoy es el Departamento d•l Distri­
to federal. 

El primero de enero de 1929 ae cre6 el Departamento del Diatrito Fede-­
ral en sustituci6m del antiguo r~gimen ~unlcipal y, can este :nativo la­
Direcci6n de Catastro pas6 a depender del propio Departamento y, luego, 
Fue adscrito a la Tesorer!a del Distrito federal; para au gobierno, el­
terri torio del Diatrito Federal ae dividi6 en un Departamanto Central -
formado por laa mJnicipalidades de Médco, Tacubaya, Mo•coac, Tacuba--­
y trece Delegaciones: Guadalupe Hidalgo, Azcapotzalco, Iztacalco, Cayo.!!. 
c8n, General Anaya, San Angel, Magdalena Contreraa, Cuajimalpa, Tlalpan, 
Xochimllco Milpa Alta, r.tapelapa y Tldhuac. 
El 10 de Dtciembre de 1919 se expidi6 la Ley de Hacienda del Gobierno -
del Dlatrlto federal que establece las aigulentea contribucionea: 
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I.­
II.­
III.-

IV,-

v.-

Cantribuci6n predial¡ 
Derecha• de Certificadas y leg311zaci6n de firmas; 
Cantribuci6n sabre prafesiant?s y sabre el ejercicio de trabaja"s­
lucrativas; 
Derecha de patente y cantribucianes sabre giros mercantiles, es­
tablecimientos industriales y tallerea de artes y oficios; y 
Contribuc16n sobre el pulque, 

El 6 de agosta de 19J4 se expide la Le•¡ del Impuesto Predial del Distr!. 
ta Federal. 

La Ley de Hacienda del Departamento del Distri ta Federal para 1942, def.!. 
ni6 en su art!cula 46 Fracci6n XI al catastro de la siguiente manera: -­
"Las registras a padranea fiscales de la propiedad ra!z en ~"" se cante.!l, 
gen las plon;s generales y parciales relativas a esa propiedad y las -­
datos particulares d• cada pr9dia, cama ubicaci6n de linderas, cal1ndan-
9ias, superficie, forma del pal!gana, valor catastral, nGmera de cuunta, 
nombre del actual pra;oietaria y de la3 anteriores, destina y otras rela­
cionadas can el predio•. 

El articula 88 de lo misma Ley establec!a que el catastro se integraba-­
can los siguientes padrones: gr§fica, num~rica, alfab~tica y de exencia­
n~s." 

En su art!cula 95 determinaba: "Las dato3 catastrales, cualquiera que -­
estos sean s6la praducir~n efectos fiscales y estad!sticos•. 

La Ley de Hacienda del Departamento del Distrito Federal para 1985 ya na 
define al catastro y Gnicamente menciona al valar catastral la forma en­
que se determina y cuando pueden las contribuyentes del impuesta predlol 
estimar el valor catastral, as! cama toda lo relacionadas can el valor -
catastral en sus art!culas 18, 18-A, 19, 20 y 21, 

5.- EN LA CONSTITUCION DE 1917.- De acuerda con el sistema legal mexica­
na el catastro ea una abl1gac16n constitucional, y el art!culo J6 de la­
Canati tuci6n Pal!tica de 103 Estados Unidas "'xicanaa dice: "San obliga 
cianea del ciudadano de la Rep6blica: L l.- Inscribirse en el catastro '.:" 
de la municipalid~d, manifostando la propiedad que el mismo ciud3dano -­
tenga", esta d1spas1c16n se relacian3 estrechamente con el artículo Jl de 
la misma Carta Magna: "Son obligaciones de loa Mexicanos: •••• IV ... •con 
tribuir para la• gastas p6bl1cas, as! de la Federaci6n coma del estado '.:" 
y Municipio en que residan, de la manera proporcional y equitativa que -
dispongan las leyea•. 

El instructivo para la valuaci6n de predios :Je M~xica, Distrito Federal, 
de la Dlrecci6n General de Catastro e Impuesta Predial, utlliza un cus-­
dra de tlpaa de edificacian•a can aua valorea por metro cuadrada, que -­
contiene las eopecificaciones de 9 tipas diferentes: 

--- Construcciones antiguas corrientes, medianas y buenas, 

--- Construcciones modernas, corrientes, m•dianas, buenas y muy buenas 
a de luja. 
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Edificios mixtos con comercios, departamentos y despachos hasta -­
cinco niveles y otros de 6 a 10 niveles. 

En este instructivo no se incluyen provisionalmente y especiales, ta-­
les como: Edificios de m~s de lO niveles, edificaciones industriales,­
almacenes, talleres, gasolineras, estacionamientos, campos deportivos, 
etc. 

El instructivo para la valuaci6n de predios en M~xico, D,F,, espec!fi­
ca un rango de valores unitarios por cada tipo de conatrucci6n, El va­
luador se ubica en el cuadro correspondiente de los elementos de cons­
trucci6n, considerando las eapecificacionea, o bien determina si se -­
trata de uns conatruccf6n provisional o especial. Asign~ndole a cada• 
uno de los elementos de construcci6n su valor proporcional seg~n su -­
calidad e importancia, el valuador determina el valor unitario, dentro 
del rango de valores previstos en cada cuadro. 

6.- fORHA DE DETERMINAR EL VALOR CATASTRAL EN EL DISTRITO FEDERAL •• 
El valor cataatral se determina en el caso de inmuebles propiedad de -
personas f!sicas o sociedades cooperativas, mediante cualquiera de los 
siguientes procedimientos& 

1.- Factorizaci6n: 
a).- Se separa el valor del suelo del valor de las construc-­
ciones. Cuando esto no sea posible, se considera como valor -
de las construcciones el 80" del valor total. 

b) •• Al valor de las conatrucciones, se le reduce por concep­
to de dem~rito un 3% por cada ano tranacurrido desde la 6lti­
ma modificaci6n del valor catastral. 

c),- Al valor de la• construcciones una vez hecha la reducci6n 
se suma el valor dal terreno. Al resultodo se le aplica el -­
factor que corresponda seg6n el tiempo transcurrido entre la-­
Última determinaci6n del valor catastral y el 31 de diciembre­
de 1984, conforme a la siguiente tabla: 

Cuando el tiempo transcurrido sea: 

Hasta un ano. 
Mh de un ano y hasta dos años. 
H~s de dos anos v has ta tres años. 
Hh de tres anos· v hasta cuatro años. 
Mh de cuatro anos y haata cinco anos. 
Hh de cinco aftas y hasta aeis aftas. 
M~s de seis años y hasta siete años. 
Mh de siate aílos v hasta ochO a~oa. 
HSs de ócha:.anos y hasta nueva anos, 
H~s de nueve años y hasta diez años. 
Mh de diez años y hasta once años. 
Hb de anca años y hasta doce a/loa. 
Mb de doce anos V haata traca anos. 
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El factor de incremento 
correspondiente ser~: 

1.00 
l.80 
2.88 
3.90 
5.03 
6.04 
7.01 
8.48 

10.77 
11,95 
14.46 
17.49 
lB.55 



M6s de trece años y hasta catorce años. 
M~s de catorce años y hasta quince años. 
M6s de quince años en adelanta. 

19.47 
20.47 
21.68 

d).- Cuando se trate de casas habi taci6n, si despu~s d• aplicar 
el factor, el v;;lor catastral es hosta de 8 veces el salario -­
m!nimo del O .F., elevado al año(S 31 095.000.00 cmforme al vi-­
gente en mayo de 1985), ae tiene derecho a descontar el equiva­
lente a tres vaces el mismo salarlo m!nimo elevado al año ca1,­
l60, 700.00). 
Si el valor cataatral es mayor a aquella cantidad, pero no e•c! 
de el equivalente a l:l veces el salario m!nimo del Distrito - -
Federal elevado al año(i 31869 1000.00) 1 se descuenta una canti­
dad correspondiente a una vez el salario m!nimo del D.F. 1 ele-­
vado al año ($386,900.00) para valores superiores, esta reduc-­
ci6n no ""iste. 

En las cosos en que el valor catastral de una casa habi taci6n -
e•cede el equivalente a 8 veces el salario m!nimo del O.F,, ele 
vado al año (13,095 1 000,00), el incremento en el impuesto pre-:" 
dial no puede ser mayor en porcentaje al 61timo valor catastral 
multiplicado por 1.14. 

Ejemplo de la determinaci6n del valor catastral: 

a).- El valor de una casa habitaci6n es de 11,200 1 000.00. 
El 80% de esa cantidad es i960,000.00 que representa el valor de 
la construcci6n y el 20% r•stante ($240,000.00}, el valor del -
suela. 

b).- Su valor catastral actual se détarmin6 en diciembre de - -
1981, es decir que han transcurrido tres años y que en canse- -
cuencia tiene derecho a una reducci6n de 9% (3% por cada año},­
por concepto de dem~rito en el valor de la construcci6n. 

El 9% de i960,000.00 es S 86,400.00¡ por tanto el valor de la -
conatrucci6n con la reducci6n es S 96J,OOO.OO menos $86,000,00-
i gual a i87 J, 600, 00 

c},- Al nuavo valor de la construccl6n se sum3 el valor del 
terreno¡ a01J,600.00 m~s J 240,000.00 igual a 11,113,600.00. 

A este resultado se aplica el factor 2.88 pues han transcurrido 
J años entre diciembre de 1981 y diciembre de 1984¡ Sl,llJ,600.00 
por 2.88 igual a S J,118,080.00 , 

d),- Como se trata de una casa habitsci6n cuyo valo' es mayor -
de SJ,095 1 000,00 paro menor de ¡ J,869,000,00 tiene derecho a -
un descuento de iJ86,900.00 
SJ,118,0B0,00 menos S 386,900.00 igual a $2 1 731,180.00, que es­
el nuevo valor catastral. 

2).- AvalGo realizada de manera directa de base en lo• avisos -
de catastro¡ 
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En el caso de inmuebles propiedad de sociedades mercantiles-­
y sociedades o aaociacion.a civiles: 

El valor catastral de sus inmuebles se determina considerando 
el valor del aualGo con qua ya cuentan loa propiedades. La -
valuaci6n serA realizada cada 10 anos por personas autoriza-­
das por la Tesorerla del Departamento del Distrito Federal. 

Para los inmueble a rec!en adquiridos ;y para aquellos en qua -
no haya transcurrido el plazo de 10 anos de a de su adqui sici6n 
se considera cama valor, el costa de compra. 

A este Último valor o al de avalúo aer~n aplicables las regla• 
mencionadas en el procedimiento de factorizaci6n, considerando 
el tiempo transcurrido desde la fecha de adqui sici6n o de ava­
lúo, aegGn sea el caso. 

Estos contribuyentes podrSn optar por solicitar el avalúo a -­
la Tesorería o por realizarlo con una persona autorizada. 

En el caso de bienes arrendados: 

El valor catastral sed el mSa alto entre el resultado de la -. 
apl1caci6n de cualquiera de los procedimientos anteriores y -
el que se obtenga de multiplicar laa rentas de un bimeetre por 
38.47. Cuando se trate de rentas congeladas, s6lo sa tomar~ -­
en cuenta el valor da las rentas. 



CAPITULO SEGUNDO 

LOS IMPUESTOS EN GENERAL. 

A.- CONCEPTO V NATURALEZA JUíUDICA DE LOS IMPUESTOS EN GENERAL.- Es .. 
preciso antes de entrar al estudio, definicl6n y conceptuallzaci6n de -
los impuestos, mencionar dentro de qu~ contexto socio-político y jurídi 
ca y jurídico nacen, surgen, se establecen, por quién, para qui~n y coñ 
qu~ finalidades. As!, es necesario hablar tlel Estado moderno, o del -
denominado estado de Derecho, en donde se dan las bases legales dentro­
de sus Constituciones Pol!ticas, para fundamentar la imposici6n de gra 
vamenes en contra de los administrados, ciudadanos o habitantes dentro:' 
dentro de terrl torio, constituyendo loa impuestos hoy d!e, la principal 
fuente de los ingresos para los pa!aes de esta ~poca, ello para prestar 
los servicios públicos generales y los servicios p6bllcos particulares. 

Loo impuestos o tributos durante mucho tiempo fuuon una situaci6n de -
hecho sin mAs explicaci6n que la fuerza o la divinidad de los gobier~os 
que los cobraR, pero conforme fu:?ron aumentando, se empezaron a esbozar 
diferentes ·teor!as qu• trstaron de analizar su naturaleza y funci6n en­
la sociedad, 

En ganaral hay tres corrientes que tratan :!e explicar la naturaleza de­
los impuestos¡ las econ6mic¡¡s, las socio.l6g!cas y las políticas. 

Las teor!as econ6micas tienen en com6n jenominodor el ldenti ficar al -­
impuesto con un fen6meno econ6mico q•J: se m211ifiesta en el pago de un -
precio po•• parte da los particulares en es1nra ;Je una protecci6n del -­
Estad~. Esta teor!a fue ,,agrimida por los sofista• en la ~poca griega 
y postariormente formulada por Monteaquieu. 

De esta teoría parten algunos trata:Jistas co:na Devit da Marco, para --­
afirmar que el impuesta "•• el orecio que todo ciud3dano paga al Estado 
pa~a cubrir toda aqJolla parta :J".l coato d? los servicias públicos gene 
rales de que ~l se beneficia", (6) -

(6), EZIO VANDNI " NATURALEZA E HJTEíli'RETACIO~ DE LAS LEVES TRIBUTA- -
RIAS"• INSTITUTO DE ESTUDIOS FISCALES. MINISTERIO DE HACIENDA 
MADRID, ESPAÑA, 19731 PAG, 116. 
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Al asimilar 103 impuestos a un precio y a un intercambio, muchos auto-­
res afirman que dad3 la po•ici6n monop6lica del Estado al servicio - -­
prestado por esta insti tuci6n siempre tiende a ser de mala calidad y el 
precio muy al to, 

La principal crítica a quien ea pretenden limitar el fen6meno impositivo 
al campo econ6mico ea qua una de las caracterhticaa de loa aervicioa -
del Estado oonsiate en la imposibilidad de evaluar el beneficio econ6-­
mico que cada ciudadano recibe de los mismos, 

Es cierto que loa impuestos constituyen un fen6meno econ6mico, pero re­
basan el campo da la Econom!a y entran al campo de la Sociología y la -
l'ol!tica. 

Sin caer tampoco en el error de quienes con3ideran al impuesto un fen6-
meno ~ol!tico, nosotros afirmamos que es un fen6meno qJe abarca los cam 
pos de la Economía, la flolÍtica, lo Jur!dico, lo cultural y hasta lo --= 
religiosa y, por tanto, viena a aer un fen6meno que tiene que ser visto 
integralmente deade el p.unto de vista social o aoo1ol6gico, 

Cabe hacer alguna alusi6n a la teor!a de la soberanía y de la ley, que­
de hecho son en las que m§s apoya al cobro de impuestos los gobiernos. 

Algunoa autores afirman que el impuesto nace como acto d• soberanía por 
parte del Estada. La tear!a de la soberanla viene a ser una versi6n mo­
darna de la teoría de la divinidad de los i•eyee, medienta la cual a• -­
pretendía justificar todo acuerdo del rey en base a su origen divino; -
desobedecerlo, no era tan e6lo violar la ley¡ aino tambi~n desobedecer -
a Dios. 

La teoría d3 la soberanía ~retande sim~lemente afirmar q1Ja el tributo­
nace como un acto soberano del Estado sobre los ciudadanos. 

En al fondo el sustento de la teoría je la soberanía es el poder sobe -
rano o la fuerza que al Estado ejerce. 

Para otros, lo que justifica al tributo es la Ley, es decir, el impues­
to emana de una ley y en tant~ que es ley hay que pagarlo. 

El pensa.niento positivista no se preocupa del porqu~ de la ley o si la­
ley es justa, simplemente es ley, y ese mismo necho confirma su natura­
lP.za y fund3menta su cumplimiento. 

Esa explicaci6n normalista, que 0610 satisface a los partidarios de las 
teorlas loelsianae y positivistas, no constituye un• ju"t1ficaci6n de --
103 impuestos; sin embargo, tanto la teor!a de la soberan!a como la de­
la ley son las m~s innovadas en casi todos loa países para justificar-­
nuevos y mayores impuestos y son tambi~n las qu• se oponen e aquellos -
que ea niegan a pagar alg~n impuesto. 
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La teoría teleol6gica nos indica que la Teleolog!a se ocupa de las cau­
sas finalea de las cosas y 1 los impuestos, co~o el Estado, se justifi-­
can Gnicamente en tanto que cumplen can su finalidad. 

La ndturaleza y justificación de los impuestos esd intimamente relacig 
nada con la naturaleza y ju"tificaci6n del Estado. 

No pode1noo explicar la naturaleza de los imouestos sin ligarla y justi­
ficarla por medio de la nuturaleza y fines del Estado. 

Independientemente de definir lo que es un impuesto, ~ste deja de serlo 
y se convierte llanamente en un robo cuandl no es utilizado para los -­
fines propios del Estado. 

La naturaleza del imouesto asd condicionada y ligada e sus fines. Tra­
tar je llamar impuesta a la extracción que hoce el Estado, independien­
temente de loa fines para lo que loa utilice, es simplemente darle otro 
nombre a lo que comunmente conocemoa como robo. 

Si ju•tificamos al Estado en tanto que cumple con el llamado bien comGn 
y lo condenarnos cuandl efectGa actos diferentea o ari contra de eae bien 
comGn, tambi~n tenemos qJe conaiderar los impuastos en tanto no se apl!, 
quen para alcanzar el bien comGn. 

La Gnica diferencia entre el robo (apoderamiento indebido de un bien -­
ajeno) y los impuestos no de atinados al bien camGn, es que en el robo -
la ley lo castiga y persigue al autor y en el cas~ de los impueatos,-­
lo legitima, En el primer caso la ley protege a la v!ctima y en el ae­
gundo al ladrón, 

Santo Tom~s de Aquino claramente afirm6 que el impuesto no utilizado -­
p.ra lograr el bien comGn •s injusto y comparable al robo. 

La justificación del tributo se encuentra en su absoluta necesidad para 
el bien co~Gn. 

Santu Tom~s de Aquino seílal6 que el hombre debe obedecer al poder secu­
lar en tanto lo exija el orden de la justicia. Por consiguiente, los -
sGbdi tes pueden desobedecer cuando el poder es ilegitime e manda cosas­
injustas, exceptuando algunas casos para evitar el esc~ndalc o algGn -­
mal mayor (7) Ezio Vancni, tratadista italiano, considerado cl~sico -­
del pensamiento Financiero, dice que el deber del Estado de emplear el­
producto de les tributos en servicios públicos ea un deber hacía s! - -
mismo, mientras que, por otra parte, es impenaable un tributo que ne -­
destine a fines pGbUcos, 

(7). SANTO TIJlolqs DE AQUINO, " SUMA TEOLOLOGICA•. T!Jo!O VIII, a. A. c. -
MADRID, PAG, 509. 
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En realidad, la identidad entre el inter~s del Estado e interh general 
determina tambi~n los límites de la actividad Financiera del Estado. 
Lo" sacriFicioa qua el estado pide al particular deben solicitarse en -
nombre del inter~s general; es i nconcesible un tributo cuyo producto -­
nn ae destine a Fines públicos, constituyendo una contradicci6n en sus­
mismos t~rminos, Como ya enseñaba Romagnosi, repitiendo un precepto -
sobre el que habían insistido los Tooiiatas, el sacrificio que se pide -
al individuo debe basarse sobre una verdadera necesidad del estado y de 
be im~onerse dentro de los Hmi tes de tal necesidad. -

Una carga impuesta a loa ciudadanos par cualquier abuso de la fuerza -­
pública y que no sirve a fines de pública utilidad, sino que se diluys­
en ventaja de ciertos individuos, ser5 indemnizaci6n, confiscación o -­
despojo, pero nunca.tributo (8) aún entre los que aceptan la teoría -­
teleol6gica y del bien común, el problema surge al tratar de concretizar 
cuales deben asr las funciones del Estado para cumplir con sus fines, -
ya que bajo el nombre de bien común, justicia social, distribuoi6n de -
la riqueza y creación de empleos, se pretenden legitimar una amplia ga­
ma de funciones dsl Estado y los necesarios impuestos para cumplirlas. 

En loa estados absolutistas y socialistas, el gobierno es no tan s6lo -
quien dirige sino quien posee la propiedad de la mayor parte de bienes 
y, por lo tanto, el fen6meno impositivo carece de relevancia o es mera­
mente una f6rmula, pues al eatar las principales unidades econ6micas en 
manos del Estado y ser el Único patr6n, es da hecho el dueño de la ri-­
queza producida. 

En ese tipo de Estado, como en la edad media, se da el llamado estado -
patrimonial, donde como todo pertenece al gobernante, la principal - -­
fuente de riqueza eat5 en sus propios bienes. 

5i despojamos de toda la palabrería sem~ntica y diferencias accidenta-­
les a loa diversos sistemas econlimicoa y políticos que prenentan los -­
gobiernos como alternativas para organizar la vida social, tenemos que­
los podemos reducir en dos: 

lera.-Quienes utllizan la posici~n de monopolio de fuerza del gobierno­
para lograr riqu•zas materiales, poder y reconocimiento por parta de -­
quienes tienen qua obedecer a los que lea gobiernan, y 

2da.- Aquellos que utllizan el monopolio de la fuerza y la facultad de­
establecer reglas de conviuencia social para lograr una convivencia pa­
cifica, arm6nica 1 arm6nica y que garantice las librea decisiones de los 
miembros de la sociedad. (9) 

El concepto doctrinario del impuesto ea tan variado como escuelas, doc­
trinas econ6micas, ideas financieras, jur!dicas o autores existen. 

(8), EZiO VANONI, •NATURALEZA E INTERPRETACil]j DE LAS LEYES TRIBUTARIAS 
INSTITUTO DE ESTUDIOS FISCALES, MINitiTERIO DE HACIWDA. MADR!D, -
ESPANA, 1973, PAG. 104. 

(9). LUIS PAZlll. LOS LIMITES DE LOS IlflUESTOS, USO V ABUSO DEL PODErl .­
EDITOUAL DIANA, HEX!CO, 1982. PAGS, 63 A 72. 
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El Fen6meno impositivo est~ ligado fot!mamanta al Fen6meno estatal, pues 
los impuestos son consecuencia de la existencia del aparato estatal en­
tendido coma gobierno. 

La historia de los impuestos es la historia de los gobiernos. 

Las impuestos en un puebla son un reflejo o consecuem;ia de las formas­
pol!ticas que adopta. 

Al anal!zar en la perspectiva hiat6r!ca las impuestas, veme; que prese!J. 
tan las mas v"rladas Formas e intenaldades a trav~a del proceso hist6ri 
ca. El paga de lo• mismos va a depender del tipo de gobierno. -

En las sociedades m~s atrazadas, debido a la Falta de divls!6n del tra­
bajo y a la sencillez de la sociedad, los impuestos no aparecen coma -­
una instl tuc!an llanamente delineada en el marco sociíll. 

Al pasar el tiempo, decido al creclmlonto de la~ sociedades y a la divi 
si6n del trabaja, un grupo de personas se cJnvlerten en loa deposita- -
rias de la justicia, el poder y en guardianes del orden. Hacen de esas 
Funciones su actividad principal, y al dejar a un lada la producci6n -­
de bienes y servicias para satisfacer sus necesidades se plantea el --
Fen6meno de loa impuestos. 

Agraso modJ, po,Jemos af!rmar que aquellos miembros de la saciedad que -
par diversas circunstancias asumen el gobierno de la sociedad, pueden -
obtener mad!os de la sociedad para vivir mientras se dedican a impartir 
justicia , mantaner el arde~ y dar pratecc!6n a los otras miembros, de -
das Forma a; la Fuerza o la cooperaci6n voluntaria. 

Las impuestos tambl~n san conocidos co'Jlo tributas o contribuciones. 

Las palabras impuesto y tributo llevan lmpl!ci ta la característica de -
de extracc!6n de riqueza de un grupo de individuas a otros a trav~s da­
la viole.1c!a, la Fuerza o la intimidaci6n. Para suavizar esta csracte­
r!stica, a partir de la revoluci6n Franceaa cambiaron el t~rmina tribu­
to por el d2 contribuci6n, con el objeta de que entendiera la aportaci6n 
a los gobiernos como algo voluntario. 

En la mayor parte da las sociedades, desde las ~pocas m5s remotas, el -
grupo de individuos qu• ha detentada el poder no ha utilizado el camino 
de' las contribuciones en el estricto sentido, sino m&s bien el del tri­
buta y del impuesta; es decir, un g:-upa de individuos qu• detentan el-­
poder, a traves de la Fuerza, la violencia, la conquista, la guerra a -
intimidaci6n, se apoderan de la riqueza oraduc!da por otroa. 

Desde las civilizaciones m~s remotas que se conocen, casi siempre el -­
grupo de individuos qJe detenta el poder gubernamental no lo ha usado -
para mantener el orden, la paz y la seguridad1 sino, m5a bien para enri 
quecerse con el trabajo y esfuerzo de loa demas. -
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En algunas sociedades como la egipcia, que es de las primeras civiliza­
ciones en las que se empieza a dar un gobierno con todas sus caracterís­
ticas vemos que los grupos que detentaron el poder (Los faraones v sa-­
cerdotes ) vivfon lujosa v ostentosamente a costa del trabajo de los -­
dem~s miembros del pueblo. 

Egipto es un claro ejemplo de como la centralizac16n y acaparamiento del 
poder sin límites por el grupo gobernante, m~s que revertirse en un - -
bien para la po3loci6n se traduce en boneficio de una minoría. 

En general, todo goblerrio de loa tiempos antiguos, tanto en Egipto corne­
en la regi6n de Meaopotamla, donde florec16 siglos antes la cultura su-­
merla, que posteriormente se convertida en el imperio babilónico, al -­
igual que en Asiria y en el imperio persa, basaron la grandeza de sus -­
cortes en parte en su riqueza personal, pero en una mayor proporci6n en­
los ti•ibutos o botines sobre los pueblos vancidos y en los Impuestos en­
eapecle o en servicias personales que tenían que prestar los mi~mbros de 
la sociedad a la minoría gobernante. 

A prlnclplos de la civiÚzaci6n griega se consideraba como una ofensa -
el pago de impuestos de un ciudadano al gobierno. 

Entre las formas de allegarse recursos los reyes, se encontraban las - -
11 turgias que consti tu!an verdaderas contribuciones voluntarias de los -
ciudadanos al gobierno. 

Los Impuestos para la guerra, que en un principio eran extraordinarios 
temporales, se fueron convirtiendo en ordinarios y perm~nentes. 

En los mejores tiempos de Grecia, los impu2stos en su mayoría eran vnlu!J. 
tarios y temporales, mientras que en la decadencia se caracteriz6 por -
Impuestos directos en contra de los ciudadanos que destruyeron su amor y 
su preocupaci6n hacia la ciudad. 

Al principio de la civ1lizaci6n romana, como en Grecia, los Impuestos -­
directos a los ciudadanoo eran considerados humillantes e indignos, s6lo 
en casos de emergencia se acudía a la lmposic16n directa. 

Entre las cargns que ten!an los ciudadanos romanos en un principio eran­
el servicio militar y la contribuci6n con su trabajo a la construcci6n -
de edificios p~blicos. 

No exist!an Impuestos directas, puesto que no hab!a presupuesta de gastos. 

No eran necesarios , por otra parte, para satiafacer, las cargas pGbll-­
cas pues el Estada no pagaba ni el ej~rclto, ni las preataciones ni los 
servicios pGblicos en general. 

Conforme fu~ aumentando el aparato estatal en Roma fueron siendo n2cesa­
riaa mSs lmpuaatos. Estos lmpueatoa ee procuraba recayeran en loa habi· 
tantea de las provincias y no en los romanos. (10). 
( 10). LUÍS PAZOS.- Los L!mi tea de los Impuestas. Uso v Abuso del Pojer.·· 

Editorial Diana, M~xico 1982, pAga. de la 43 a la 56. 
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En la edad media el impuesta s6la se entiende an funci6n del comercia -­
y de las metales precl asas, especialmente del ara y la plata. Para lae­
fisiacratae, existe el impuesta unicamente cuando n3ce de la agricultura 
parqu• de acuerda can la escuela fisiacr~tica, s6la la agricultura es -­
actividad productora. 

Calbert, célebre ministra de Luis XIV, dec!a "El arte suprema del impue.!!. 
to consiste en arrancar el mayor nGmero de plumas con el menor n~mero -­
de quejidos''. (11) 

El jurista franc~s Gastan J~ze, en vez de definir al impuesta, precisa -
sus características : f'IHMERA.- Es una prestación de valores pecuniarias, 
normalmente una suma de dinero y na de servicias personales, St:GUNDA.- -
La preataci6n del individuo na es seguida de una contraprestaci6n del -­
Estado. TERCERA.- El costreñimiento jurídico. El impuesta ea esencial-­
mente un pago forzada. CUARTA.- Se establece seg6n reglas fljas. QUINTA 
Se destina a gastas de inter~s general. SEXTA.- Es debida exclusivamente 
por el hecho de que lea individuos forman parte de una comunidad pol!t!­
ca organizada. 

En t~rminos generales se define al impuesta por Eheberg, coma las prest~ 
cienes hay por la regular en dinero para el Estada y dem~s entidades -­
de Derecho PGblico, qu'? las mismas reclaman, en virtud de su poder coac .. 
tiva, en forma y cuantía determinada unilateralmente y sin cantrapresta 
ci6n especifica can el fin de satisfacer las necesidades colectivas. -

Nitti dice "El impuesta ea una cuota, parte de su riqueza, que las ciu­
dadanas dan obligatoriamente al Estada y a leo entes locales de Derecha­
Administrativa para ponerlas en condiciones de proveer a la satisfacci6n 
de las nacesidades colectivas. Su caracter es coactiva y su producto -­
se destina a la realizaci6n de servicias de utilidad general y de ""tu-­
raleza indivisible". 

Vi tti de Marca dice: "El impuesto es una parte de la renta del ciudadana 
que el estada percibe can el fin de proporcionarse lea medias neceas- -
rias para la praducci~n de las servicias pGblicas generales". 

Jos~ Alvarez de Cienfuegas dice: "El impuesta es la parte de renta necia 
nal que el Estada se apropia para aplicarla a la satisfacci6n. de las ---= 
necesidades p6blicas, distrauendala de las partes alicuatas de aquella­
renta propiedad de las ecana;nías privadas { sin ofrecer a ~etas campan­
sación alguna específica y rec!praca de su parte". 

Luigi Cassa dice: "El impuesta ea una parte proporcional de la riqueza -
de las particulares deducida par la autoridad p6blica a fin de proveer-­
a aquella parte de las gastas de utilidad general que na cubran las ren­
tas patrimoniales". 

(11). ERNESTO FLORES ZAVALA.- Elementos de Finanzas PGblicaa 1-\!xicanaa -
Edi tariol Parr6a, S.A. 1981.- P~gs. de la 35 a la 40, 
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Leroy Beaulie dice: "El impuesto es pura y aimplemen te una contribuct6n 
sea directa o disimulada, que el poder públtco exige de los ciudadanos­
para subvenir a los gastos del gobierno•. 

E.A.A.- Seligman define: "Un impuesto es una contribuct6n forzada de -­
una persona para el gobierno para costear los gastos realizados de in -
terh co,.~n sin refereacia de los beneficios especiales preatadas•. 

Manuel !'orsel11 dice: "El impuesta es de una deducci6n obligatoria de-­
riqueza privada , querida ~ar el Estada y par las entidades menores - -
para ser destinada a la consecuai6n de los fines generales de la vida -
pública•. 

En taa•s estas aefinicianes aparecen ciertos elementos comunes, pero -­
coma nuestra legislaci6n vigente d6 tamblen mestra definicion de im- -
puesto, deb• hacerse el anAUsis de tales caracter!sttcas can referencia 
a la leg1slaci6n positiva. 

Sergio Francisco de la Garza dice que: "Loa impuestas san las prestaciE, 
nea en dinero a en ·?Specie, que fijan las leyes para cubrir las gaatos­
pC.blicas• ( 12) 

La deflnlci6n dil impuesta se obtiene precisamente de un car~cter emi-­
ne itenente impositiva e imperativa, conforme a las normas fiacalea, - -
buscando que sean la mSs proporcionales y equitativos posibles, canfor 
ma a la riqueza y bienes en propiedad a posesion por los habl tan tes de: 
su dentra de su circunscripci6n territorial, releci6n, que se establece 
entre el estada, sus 6rganoa v los gobernados, ya sean nacionales o - -
extranj.roa, siempre y cuando se encuentren dentro de las supuestos - -
que m=rca la ley impooitiva general emitida por los 6rganos del Estado­
encargado de dictarla y con el csr~cter de obligatorio para todos, - -
siempre y cuando se encuentren dentro del territorio nacional del pafs­
de quo se trate, miamos qua se encuentran obligados ineludiblemente a -
con tritl'.Ji r al gasta p6b!ica a travea del pago de impueatos en di ne ro -­
a en es;iecle, ain que se obtenga una contraprestaci6n definitiva y di-­
recta, """'º lo mencionan loa tratadiatas de la '"ateria, por el paga de­
tales l""uestos. Ello, en cantrapoaic!on de los llamados derechos, en­
los que lnoudablemente existe una cantraprestaci6n por parte del Estada 
a je sus 6rganoa, o diveraas dependencias, al recibir el particular un­
serviclo pGbUco directo en su beneficio, ejemplo: al consumir energ!a­
eléctr!ce, agua potable, gas, tel~fono y otros ~.~s. 

En el dlccionarla para juriataa de Juan Palancar, se anota reapecto a-­
la def1nici6n de impuesto, que esta palabra deriva del lat![I "IMPOSITUS" 
que s!gnlflca carga, tributo; y referente espec!r!camente al impuesto -­
predial se dice que ea un tributo que tiene corno causa generad~ra 6nica 
e !nmedleta la propiedad inmueble. ( 13) 

(12), CITADO POR RODRIGUEZ LOBATO RAUL.- DEREC:10 FISCAL, EDIGION 1983, 
PAG. 59. 

(13). PAIJWCAA O( MIGUEL JUAN.- DICCHlllARill PAAK JURISTAS MAYO, EDI -
CllllES AMERICA, PAG, 695. 
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Par otra parte el artículo 2Q, del C6diga Fiscal de la federaci6n, de-­
fine a loa impuestas cama las canl:ribucianes establecidas en ley que -­
deben pagar las personas F!aicaa y morales que se encuentran en la si-­
tuaci6n jurídica a de hecha prevista par la mioma y que sean distintas­
de las aportaciones d• seguridad social y de las derechas • ( 14) 

Conforme a la anterior, ae deduce que las impuestas san especies del -­
género cantribucian, junta con las aportaciones de seguridad social y -
los derechos, si se establece una obliQaci6n a su pago para las persa-­
nas F!sicas y morales, siempre que estén previamente eataolecidas en -­
ley, para que el Estado pueda proporcionar loa servicios públicas a sus 
gobernados. 

B.- FIJlMA DE PAGO DE LAS CCJ'HRIBUCIOOES.- Adyacente al concepta de im-­
puesta, resulta necesario estudiar la forma da p·aga de lea contribucio­
nes y de sus accesorios, que serA en moneda nacional, ast ancontramos -
que el artkula 20 del C6digo fiscal :1e la federaci6n reformado por --­
Decreta pÚblicada en el Diaria Oficial de la Federac16n de fecha 30 de­
diciembre de 1983 estable que; •Laa contribuciones y sus accesorias ae 
causar§n y pagarSn en momebad nacional. loa pagas que deban efectuarae­
en el extranj•ra ae padr§n realizar en la moneda del pa!s de que se tra 
te. Para determinar lea contribuciones y sus acceaartas se considerar& 
el tipa de cambio a que se haya adquirida la moneda extranjera de qua se 
trate, y na habiendo adquistc16n, ae eatarS al tipa de cambia pramadia­
panderada para enajenac16n can el cual inicien operaciones las 1nstl t•J­
cianea de cr~di ta en la Ciudad de ~xico, en su caso, al tipa de cambia 
establecido por el Banca de M~xico cuando ae trate de actos o activida­
des que deban realizarse can laa instltucianea de crédito sujetas a un 
tipa de cambia diferente al anterior, correapandientas al ct!a en que -­
se causen las contribuciones. El tipa de cambia promedio ponderada a-­
que ea refiere este p~rrafa aer6 el que menau6lmente públlque !.o 'ie -­
cretar!a da Hacienda v Cr~dito PGbl1ca, para cada u~a de loa d!aa d•!l-­
mea de calendarlo anterior, tomando en cuenta para la pand.racl6n la -­
proparci6n que cada insti tucian de crAdita represente en el total de -
laa ap•?raciones bancaria•¡ para las d!as en que laa instituciones de -­
crhita na hubiera.1 realizada operaciones, ae to:narS en cuenta .i tipa. 
de cambia correspondiente al dh lllllllldiilta anterior en que s! las hu- -
bieran realizado. Cuando las dlapaaicianea fiscales permt tan el acredi­
tamienta de impuestas a de cantidades equivalentes a htos, paga:JJs 
en moneda extranjera, se considerar& el tipa da cambia que carreapu.1da­
canfarme a la aenalada en el pSrrafa anteria,, referido a la fecha en -
que ae caua6 el impuesta que se traslada a en su defecto cuando se - -­
pague, Tratándose da las ingresas a bienes provanientea o cao d•1stl.10-­
al ax tran~ero que determine expreaa.Tiente la Secratar!a da Hacienda v -­
Cr~dl ta Publico mediante dlapaaicianea cte car5cter general, aa! como :Je 
pagos da contribuciones y aua acceaarias que debai efectuarse en el -­
extranj.ra y de loo qui se hagan par contribuciones derivadas de impor­
taciones, ae conslderarS el tipa de cambia que fije dicha ilecretar!a -­
mediante acuerdas qua entraran en vigor el d!a siguiente al d• su pllbli 
caci6n en el Dlario Oficial de la federac16n. Se aceptar~n como medico 
( 1~). CODIGO FISCAL DE LA FEDERACia.~.~ AHTlCULO zg, 
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de pago, los cheques certificados y loa giros postales, telegr&ficos o-­
bancarios¡ lDd chequea p¿rsonales no certificados únicamente se acepta-­
ran e11 loa casas y con las condiciones que establezca al Reglamento de-­
este c6digo • Lo3 pagos que se hagan se aplicarSna los crdditos mSs snt! 
guas siempre que se trate de la misma contribuci6n, y antea del adeudo-­
principal, a loa accesorios en el siguiente orden: 

I .­
II.-
III.­
IV.-

Gastos de ejecuci6n. 
Recargo a. 
Multas. 
La indemnizaci6n a que se refiere el antepan~ltimo p~rrafo del 
articulo 21 de este C6digo. 

Cuando el contribuyenta interponga alg~n medio de defensa legal impugnan 
do alguno de los conceptos seMalados en el p§rrafo anterior, el orden si 
Malado en el mismo no serS aplicable respecto del conceptJ impugnado y­
garantizado. Para determinar las contribuciones se considerarSn, inclus! 
ve las fracciones en pesos•, 

C.- LA OBLIGACICW DE LOS CIUDADA~OS DE CONTRIBUIR AL GASTO PllBLICO,­
Todos los impuestos, aportaciones de saguridad social y los. derechos -­
d•berSn estar contemplados en la ley expedida por el Congreso de la - -­
Uni6~ y formalmente sancionada po' el Ejecutivo Faderal, para el afecta­
da que t•nga obligatoriedad y se puedl exigir el adecuado cumplimiento -
tanto a las personas rlsicas como moralea, por parte de loa 6rga~oa CD'.!!, 

petentaa, 

El art!culo 31 Fracci6n IV de h Constltuci6n de
0 

la Rep~blica eatablece­
que la obligaci~n general que tienen los mexicanos para contribuir para­
los gastos p~blicos, as{ de la Federaci6n como del Estado y Municipio en 
que residan, de la manera proporcional y eqwltativa que disnongan l•s -­
leyea, y por su parta el artículo 73 frscci6n ·VII de la propia Carta - -
Magna eatsblece como una de las racul tadea del Congreso de la Uni 6n, im­
pon.r la; contribuciones necesarias a cubrir el presupuesto. Ta:nbi~n es 
de suma utllid~d oara un correcto desempe~o de este trabajo, hscer men -
ct6n a laa caracter!stlcas eaencialea de los impuestos. 

D,- CARACTERISTICAS ESENCIALES DE LOS IMPUESTOS,-

lo• Debe establecerae al travSs de l6'1a ley. Un ejem~lo claro de esta son 
loo artlculoa Jl fraccion IV y 73 fracción VII de la Constltuci6n Gene-­
ral de la Re1i~blica. 

II.- El pago del impuesto debe ser obligatorio, eata obllgaci6n se con-­
tiene en el art!culo 31 fracci6n IV Constitucional, al a anal ar que todos 
los 11llix1canos tienen la obligacion da contribuir a los gastos pÚblicos,­
de una manera equitativa y proporcional que dispongan las leyes. Ello -
en vista de la necesidad del Estado 11exlcano de obtener los medios sufi­
cientes para satisfacer a los servicios públicos 11 sociales e su cargo.­
Esto es, la ool1gact6n general en materia tributaria de cubrir los im- -
pue9toa deriva de actea particulares ejecut~dos p11r los cont~ibuyentes -
y que incidan con la sltuact6n o circunstancia prevista por la Lev com11-
un hecho generador del cr~di to fiscal. 
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III.- Debe ser proporcional y equl tatlvo.- Esto significa que los lm-­
puastos se deben aplicar a todas aquellas personas que realicen actlvJ. 
dadas dentro dal objeto de la ley y no necesariamente que debe cubrirse 
por todos los habl tantea de la República. En este aspecto el Licencia 
do Ernesto Flores Zavala en su obra Elemantoa de Finanzas Públicas - :: 
Mexicanas, con3idera qu;: debema3 entender como un solo concepto las .... 
palabras "proporcional y equi ta ti va•, dado que en si opini6n el const!. 
tuyente de 1856, no era al igual que el de 1917, nin:¡6n t~cnico en ma­
tarla tributarla, por lo que deblo haberse lnsplrajo 1 en las ideas de­
Adams Sml th en vog• en esa ~poca. En efecto, dicho autor ingl~s 1 en -
el primero de sus cuatro principios dll loa impuestos, nos explica que: 
ºCiudadanos de cuslquier estado deben contribuir al sostenimiento dal­
Goblerno, en cuanto sea posible, en proporcl6n a sus respectivas apti­
tudes, es decir, en proporci6n a los ingresos q"" disfruten bajo la -­
protecci6n estatal•, •en la observancia o en la omisi6n de esta m~xima 
consiste en lo que se llama Igualdad o desigualdad de la impoaici6n•. 

Atanto al avance actual en la materia fiscal, se puede afirmar que aon 
doa conceptea y no solo 103 que contienen las palabras: •proporcional 
y equitativo•, Es proporcional cuando comprende por Igual, de la mis­
ma manara, a toJos aquellos Individuos que se encuentran colocados en­
la misma sltuaci6n o circunstancia legal¡ y que sea equitativo, signi­
fica que el impacto del tributo sea el mismo para todo• los afectados­
comprendidos en la misma si tuaci6n g•neral. 

IV.- Que se establezca a favor de la adminiatraci6n activa. Toda pres­
taci6n que se pagua por concepta de impu•sta deba destinarse a cubrir­
el presupuesta de la Fedaraci6n, prevlsnente aprobado po' el Congreso­
de la Uni6n en su per!od~ ordinario de sesiones. 

v.- El imiuesta d•ba destinarse a satisfaoer gaato; previstos en el -­
Presupuest~ de Egresos. Como 6ltimo requisito que el impuesto deba -­
reunir ea que debe destinarse a satisfacer gastos previstos en el pre­
supuesto aprob;do para tal fin po' el Congreso de la Uni6n, conforme -
al art!culo 73 fracci5n VII Constitucional. (15) 

(15). MARGAIN MANATDU EMILIO.- INTRODUCCI(llj AL ESTUDIO DEL DERECHO -­
TRIBUTARIO tt::XICANO. TERCERA EDICIIJl. LWIVERSIDAD AUHMJMq DE-­
SAN LUIS POTOSI, !t::XICD1 197), PAGS, 75 A 87. 

27 



CAPITULO TERCERO 

ANTECEDENTES DEL IMPUESTO l'REDIAL. 

A.- EPOCA COLIJIIAL.- El impuesto predial ea la contribuci6n m6s antigua 
en las primeras civilizaciones ers la Única fuente interna de ingreso -­
gubernamental. Posteriormante, duranta milenios, el impuasto predial -
constituía el instrumento de control econ6mico más efectivo. 

Hoy en d!a el Estado Moderno tiene a su alcance medidas de otra índole-­
para lograr esta control, tales como el retiro de circulante de los ban­
cos, la acuílaci6n de monedas de oro y plata¡ la inverai6n en obras, la -
modificaci6n de inter~aas, bancarios y aranceles de 1rnportaci6n, etc. -­
emplea el impueato predtal mh bien como uno de los instrumantos fiaca-­
les para conseguir una econom!a aana e introduce medidas para buscar una 
mayor eatabllidad y justicie social; tasas progresivas, sobretasas para­
predios urbanos no edificados, tasas reducidas para predios rústicos, -­
tasas diferentes para predios con base valor y renta, fijaci6n de bsses­
del impuesto, exenciones, etc. (16) 

Durante la ~poca colonial existían numerosos gravámenes que sangrabao -­
enormemente al contribuyente mexicano quien no s6lo ten!a que cubrir los 
impuestos indispensablea para aolventar los gastos propioa de la Nueva -
Eapane, sino que tambi~n sa le fijaron gravámenes para ayudar a aolven-­
tar las necesidades de la corona. 

Sin embargo, podemos observar que no se estableci6 el impuesto sobre la­
propiedad te,ritorial, y eato que a primara vista puede parecernos extra 
ílo tiene una explicaci6n que realmente es muy 16gica si se toma en consr 
deracl6n que quienes detentaban el poder eran los duanos de toda la - -
tierra y elloa no iban a establecer el impuasto .iue gravará la tierra y 
consecuenteme:ite los gravara e ellos. 

El impuesto sobre la propiedad territorial oe eata~lece por primera vez. 
en M~xico en febrero de 1812, cuando se expide in bondo seílalado un im-­
pueato del 5 " de la renta a cargo del propietario y el 5111 de la renta -
a cargo del inquilino. 

(16). HORST1 KARL DOBNER fBERL.- SISTEMAS CATASTRALfS.- EDITORIAL CONCEP­
TO, S.A. lt:XICO, D.f ., PAG. 20~. 
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Posteriormente la Comisibn de Arbi trias tomando en cansideraci6n la s1-
tuaci6n econ6mica del ~ah y calculando el gasto de cada individuo, im­
puso un 10% sobre el arrendamiento cusdru¡>licado da las casas, con - -­
excepci6n de los convenios religiosos de ambos sexos, s quienes les im­
puso un 5% sobre el producto de sus fincas urbanas y rústicas producti­
vas; tambi~n q.Jedaron exentos los cuarteles, las casas cuvo rendimiento 
anual no fuera mayor de doce pesos, porque no teniendo sus poseedores • 
segGn el c~lculo de la Comlsi6n m~s que 48%,de consU1110, ser!a sumamente 
gravoso imponerlos, ademh de la capitaci6n. (17) 

B.- EPOCA INDEPENDIENTE,- La Ley de 2J de mayo de 1629 grav6 los bienes 
de los individuos no residentes en la RepGbUcs. La ley dice: "Todos -
los individuos que tuvieren bienes ra!cea en el Distrito y Territorios­
y nunca hubieron residido, o en adelante dejaren voluntariamente de re­
sidir por diez años en la Naci6n, pagarAn un 5% sobre la rentas Uquid• 
das de dichos bienes, adem~s de las contribuciones que pagan, o en lo-: 
sucesivo pagaren los sGbditos de la RepGbUca•, 

La Ley de II de diciembre de 1632 fij6 contribuciones a las puertas, -­
ve.1tanas y balcones de loa edifir.ios de Mbico, 

Artfoulo I.- Se pagar~n mensualmente dos reales por caja puerta, venta­
na o balc6n exterior de las fincas urbanas de esta capital no compren-­
diendo las iglesias, 

Artfculo 2,- La contribuci6n correspondiente a las puertas, ventanas y· 
balcones de los pisos que no ser~n el primero de abajo, recaerA eobre -
los inquilinos, pero la que se exige por el primer piao dicho , la sufri 
ran loa dueflos de las fincas, abon~ndolea su importe a los inqui Unos -: 
en cuenta de los arrendamientos, mediante el recibo de haberla satisfe• 
cha. 

Art!culo J.- Los conventos religiosos pagar~n diez p2Sos cada mes y los 
de religiosas quince. 

Art!culo 4.- Las posadas, mesones y casas de vacindad, a mAs de pagar -
las puertas , ventanas y balcones exteriores, pagar~n dos reales por -­
cada habitacilln, anterior. 

Art!culo 5,- En las casas o fincas que no estuvieren ocupadas por sus-­
mismos dueños, los inq1Uinos serAn los qu~ paguen la contribuci6n y -· 
con el recibo del recaudador, las duenas, administradores a representan 
tas, les admitir~n su impo.rte en cuenta de los arrendalllientos,. conrorni 
dispone el art!ctJlo 2Q, 

La a~licacilln de esta disposici6n s6la rue transitoria, porqua con fe -
cha 24 de diciembre de 1632, el Gobiema declar6 que habiendo cesadl •• 

( 17). AHUMADA GUILLERMO,- TRATADO DE FINANZAS PUBLICAS,. EDITORIAL 
ASSANDRI,, COODllBA, ARGENTINA •• 1940, • TOMO II.- PAGINA 16, 
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los motivos que obligaron a imponer la contribuci6n sobre puertas y de­
m~s de que habla el Decreto del 15 de noviembre, ha tenido a bien man-­
dar cese va su exacci6n y cobro". 

Posteriormente, con fecha 21 de noviembre de 1835, se estableci6 un sub 
sidio de car5cter extraordinario de guerra qu• establec!a un gravamen-:' 
da 1% sobre el valor de laa Fincas urbanas y se fij6 una contribuci6n -
para las Fincas r6sticas, Dec!a as{ la Ley: 

Art!culo lC.- Todo propietario de finca urbana, exhibir~ por una vez -
en clase el subsidio extraordinario de guerra, el 1% sobre el valor en­
que compr6 la Finca, o en el que se regule, sino ha habido caso de pri­
mera venta. 

Artículo 2C,- Exceptu~ndose de la disposici6n anterior los edificios- -
que sirven de conventos a las comunidades religiosas o de ambos sexos,­
los que sirven inmediatamente a objetos de pública beneficiencia, como­
colegios, hospitales, hospicioa, ate¡ las casas cuyo valor no exceda -­
de quinientos pesos, si ,el dueño no tiene otra u otras de igual o m6s-­
valor, y en Fin, aquellas que no habite el dueño ni la producen alguna­
especie de utilidad. 

Artfoulo ?e.- El propietario que en la manifestsci6n disminuye el capi­
tal en que haya coíllJrado la finca, sufrira "la multa de tres pesos por-­
ca:Ja ci2nto de lo ocultado, de cuya multa se dar6 la mitad al escribano, 
u otra tercera persona que manifieste la ocultaci6n. 

Art!culo 12e.- Se pagar& a los contribuyentea un r~dito anual de 6% de­
lo que sa exhibieran, haata la devoluci6n del subsidio. 

Art!culo 13.- Para la devoluci6n de lo que importe el subsidio y pago -
de sus reditos, se establecer& una contrlbuci6n sobre laa fincas urba-­
naa, otra sobr. las r6aticas y otra de patente de comercio y giros. 

Para cumplimentar la dispos1c16n de noviembre de 1835 se fijaron, con -
fechas de 30 de junio y 5 de julio de 1836, dos impuestos sobre la pro­
piedad r~stica. El impuesto aobre la propiedad urbana conten!a las si -
guientas disposiciones: · 

Articulo le.- Se establece una contribuci6n anual de dos pesos al millar 
sobre el valor actual y verdadero de todas las rincas urbanas. 

Artículo Je.- La exhibici6n respectiva a cada aemeatre la har6 el pro-­
pietario el maa 6ltimo del semeatre anterior, Si dejare pasar este t~r­
mino sin hacerlo, por cada quince d!as de dllaci6n ae le exigir6 ade -­
mh, otro al millar, sin que eate recargo exceda a doa mesea. 

Artículo Se.- Al hacer el propietario la primera exhibici6n presentar5-
la escritura de venta, adjudicaci6n, etc., hecha a ~1 de la Finca, o el 
aval110 judicial que ae haya hecho, para el mismo objeto¡ y si no la -­
tuviere, declararS el valor en que la estime, y exhibir& la cuota arre­
glada al valor constante o declarado. 
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Artfoula 6Q,- Sin perjuicio de lo prevenido en el artfoulo precedenta­
har~ el Gobierno que est~n conclu{dos dentro de dos meses, contados des 
de la publicaci6n de esta Ley en cada paraje, padrones exactos de todas­
las fincas urbanas, y avaluases por peritos de satisracci~n, de todas -
aquellas cuya escritura o avalGo judicial no se haya presentada, o sean 
de fecha anterior a la independencia nacional, o se teng• noticia de -
haber sido mejoradas considerablemente, despuh de la traslaci6n del do 
minio al actual poseedor. -

Artículo BQ,- En el momento que se concluya la fabrica o roedificarlo,­
el propietario darS aviso a la oficina recaudadora para que haga proce­
dar el avalGo, y reforme el padroo en la parte correspondiente. 

Art!culo 10Q .- El propietario que. reconozca alg6n capital sobre su fin­
ca, hara la deducci6n correspondi ¡rnte al censualista, al pagarle su - -
r¿dito. 

Las disposiciones especiales relacionadas con 13 contribuci6n de J al -
millar sobre fincas rGstlcas fueron las siguientes: 

Art!cula lQ,- Se establece una con~ribuc16n de J al millar, anual, sobre 
al valor actual y vard3dero de tod•• las finca• r6stlcas de la Rep6bl1-
ca. 

Articulo zg,_ Esta se exhibirS por terceras partes adela1todas, una en­
cada tercio del aílo, verific~ndJlo el ~ismo p:o~ietario en la Tesorer!a 
u oficina que se designe el Gobierno en cada lugar. 

Articulo JQ,- La exhibici6n respectiva a cada tercio, la har5 el p,o- -
piS!tarlo en el m:!s Último del tS!rcio anterior. S~ se dejare pasar este 
t~rmina sin hacerlo, por cada mes de retardo se le exigh•á adam5s, otro 
uno al millar, no excediendo da tres meses este recargo. 

Artículo 4g,_ El primer tercio de esta contribuci6n correr5 desde el la. 
de agosto del presente aMo, y la exhibici6n respectiva a ~l ee har~ en­
el pr6ximo julio, poi• las fincas situadas e11 la co~presi6n del llamado­
Distrito Federal, y en 103 d;i~arta~•ntos d1mtro del primer mes de la -­
publicaci6n da esta Le~. 

Art!culo 5-Q,- Al hacer el p:opieterio la primera exhibici6n presentar6-
la escri tu'a da vent3, adjudicaci6n =te., hecha al de la finca, o =l -­
avalGo judicial hacho para el mismo objeto y si no la tuviere, daclar~­
el valor sn que la ea time, y exhibid la cuota, arreglada al valor con_!l, 
taote o declarado. 

Art!culo 6Q.- Sin perjuicio de lo pravenido en el art!culo precedente,­
har~ el Gobierno qu• est~n conclu!dos en el reato d•l presente aíla, - -
pa:!rones exactos de todas las fincas rGsticas y avalGos, por peritos -­
de su aatisfacci6n, de todas aquellas cuya escritura o avalGo judiciol­
no se tenga noticia de haber sid~ mejorada la finca considerablemente -
despu~s de la traslaci~n de do;ninio al actual poseedor. 



Artículo 10D.- El propietario qu2 reconozca algún capital sobre su finca 
deducir6 el dos al millar sobre ~l, al pagar el r~di to anual del censua­
lista. 

Artículo llD.- Desde Junio del aílo pr6ximo venidero, todos los rrutos -­
de la agricultura del pa!s podr6n circular y con91.11llrse libre;nente, sin­
pagar derecho alguno, que no sea de los puramente municipales estableci­
dos o que se extablezcan. 

Artfculo 13D.- Desde h mlsma fecha de las fincas rGaticas no pagar6n -­
alcabala en sus ventas el ya la han pagado alg,.,a vez, y al nunca, s6lo­
la aatisfar6n en la primera. 

Dos cos9s son dignas da notar en la Ley qua acaba de estractarse; la -­
primera que el acreedorhipotecario quedaba comprendidJ dentro del impues 
to y pagaba la parta correspondiente el capital que laa finca a le recono 
clan; la segunda, que a partir de la fecha en que quedaba establecida -
la nueva contribuc16n ·tarrltorlal, quedaban dhpensadas las fincas de 
pagar el impuesto de alcabala por su venta. 

La Ley de tres de octubre de 1836, solo tuvo por objeto definir lo que-­
se entendía por finca rústica para los efectos fiscales de le d1sposlc16n 
anterior. El decreto expedido por le legislatura de Veracruz con feche­
n de mayo de 1633; que en 17 de noviembre de 1636 se declar6 "insubsis­
tente y anti cona ti tucional • decía: 

Articulo lD.- Todas las fincas rúaticaa y urbanas existentes en el Esta­
do y que pertenezcan s individuos que se hayan ausentes del territorio -

de ls República y en pa!s enemigo, pagar&n zrn¡ de contr1bucl6n sobre -­
sus productos !ntagros, cuyas caotidades lngresar§n en las arcas d•l Es­
tado. 

Artículo 2a.- Lo• individuos a qJienes comprenda el articulo anterior, -
queder~n exentos de le contrlbuci6n que establece en el momento que re-­
gresen e le República. 

Se estableciO el Impuesto el 8 de julio de 1836 con motivo de las difi­
cultades con Franela v •para subvenir a las actuales urgencias del era-­
ria nacional" habla que reunir cuatro millones de pesos repartibles en -
tre propiedades rOotlcas y urbanas, capitalea Impuestos, giros com.rcia­
les etc. El U de marzo de 1841, para las gastas de la campana de Texas 
y s6lo durante élla, a raz6n de tres al millar anual so!Jre el valor de -
laa fincas rúaticas y urbanas, y el 21 de agosto de 1644, cuando •para-· 
subvenir a las atenciones ur~entes del erario", el Presidente (La redatt­
ci6n as distinta, el caso pr~ctico el mismo), S31ta Anna decret6, e.1tra• 
otros, un impuesto extraordinario de Si! de la renta para las flrican ur~~. 
nas y una de dos al millar sobre las fincas rústicas, pagadero inclusivm 
en frutos y efectos de su finca que pueden ser Otiles para el servicio -
pública•. 
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Con fecha 12 de enero de 1842, se expidio un Decreto que modific5 la -­
forma de recaudac15n de la contribu:i6n de tres al millae sobre fincas­
r6stic"s y urbanas que decía: 

Artfoulo lo.- Se exceptuan del pago :Je contribuci6n de tres al millar­
sobre fincas r6sticas y urbanas. 

Primero.- Los edificios que airvan de habitaci6n a las comunidades rell 
giosas de ambos sexos. 

Segundo.- Las habitaciones de las religiosas que subsistieren de la pro 
videncia que te•1gan dostinadas para sus capellanes. -

Tercera.- Los palacios, episcopales que por fundac16n, danaci6n paste-­
riar a adquisici6n, tangan ese precisa destina. 

Cuarto.- Los adlficlas destinadas a la educación, donacl5n y baneficien 
cia p6blica, con tal de que pertenezcan en propiedad al fonda de las --= 
mismas ea table cimientas. 

Quinto.- Las casas parroquiales que se hallan en el mismo casa qua los -
palacios episcopales. 

Sexta.- Los bienes rsfoes nacionales, sea cual ruare el destino que ten­
gan, a cualquiera que sea la forma de su administraci6n. 

Octavo.- Las terreoos que en comGn disfrutan los pueoloa, as! cama los­
pertenecientes al fondo legal. 

D~cima.- Las finas que 10 se hallen en estada de prad;cir utilidad a -­
sus jueños. 

Und~cima.- Todas las fincas a terrenos cuya valor baje de cien peaos,-­
siempre qura sus dueños na teng:3n otras bienes ra!ces, en cuto cuso, la ... 
can trlbuc16n se cobrar~ sobre el valor de todos ellos, si excede de -
aquella cantidad. 

Otras disposiciones fueran las siguientes: 

El Decreta de 7 de noviembre de 1643 relativo al avalGo de fincaa psra­
los efectos de la recaudaci6n del impuesto del tres al millar sobre fin­
cas rGsticas y urbanas. 

Articulo lo.- El tres al millar Impuesto sobre el valor de las fincas -­
rÚ:3ticas y urbanas por les disposiciones a que se ref~eren loa de4:retos­
de 30 y 31 de mayo último se exigir~ mientras se practican los avaluo• -
dlspuastoa en el Decreto de 25 de junio próxtmo pasada, con presencia de 
las oficinas de las Estadas en que haya existid<J algGn impuesto sobre el 
precio legal de las finas. Las expedidas por las recaudaciones de co:i-­
trlbuciones directas qua estuvieron subordinadas a la Contaduría General 
de las mismas hasta la pGbl1caci6n de la lev de 6 de agosta de 1845. 
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Articula 20.- Respecta de lea fincas que hayan sido enajenadas despu~s­
de la fecha cita da en el art!cula precedente, a de haber sido valuadas­
por orden de las oficinas a virtud de las referidas leyes de 1835, 1835 
y 1843, procederAn laa recaudaciones con vista de la escritura de la -­
ólttm• venta y adjudicaci6n. 

Con fecha 24 de octubre de 1853, en vista de loa des5rdenes a que se -­
hab{a llegada en las trasl cianea de dominio pagaderas en banas del - -
Gobierna o de las deudas, fue necesarlo exigir que par la menos el - -­
impuesto :Je traslaci6n de dominio se cobrara en efectiva. 

Artículo Gnico.- En las traslaciones de dominio de fincas rG;ticas y ur 
bajas que se realicen en bonos del Gobierno por las deudas nacional o:: 
extranjera, se pagar6 la alcabala que causan en dinero efectivo deduci­
do del valor nominal de aquellos documentoa, sea cual fuere el precio -
a qua corran en la plaza. 

Debe mencionarse tambi~n otro decreto que tiene igualmente la fecha de­
JO de noviembre y que se relaciona con un aumento de una al millar so -
bre las cuotas del impuesta predi al: 

Artkulo lo.- La cantribuci6n directa sabre predios rGsticoa continuar& 
CJbdndaae en el Di a tri to, Estados y Terri t1 torios, baja las mismas re­
glas hasta ahara establecidas, uniformándose su cuaata desde el primero 
de enero de 1856, a raz6n da cuatro al millar. 

Artículo 4g.- La base de la contribuci6n sobre predios rGsticos, se - -
renooarA cada diez anos en los t~rminos que se prevendr& por el Gobier­
no al decretar la reforma de eata contribucion haci~ndola descansar - -
sobre lo~ productos l!quidos de los mismos predios. 

Artfoulo So.- El Gobierno harA igualmente rectificar las padrones de -­
predios urbanos para el reconocimiento de sus verdaderos valores, con -
arreglo a los cuales se continuar~ cobrando la contribuci6n de tres - -
al millar hasta fln de diciembre del corriente ano. 

Durante los anos de 1856 y 1857, baja la presidencia de Don Ignacio 
Comonfart abundaron las disposiciones relacionadas con impuestos de la­
propiedad territorial. 

Con fecha 13 de febrero de 1856 se expidi6 el primer Decreto por el que 
se apUc6 un derecho de traaloci6n de domino pdcticamente de 2.5" - -
puesto que el otro 0.51' era psg3dero en bonos de la deuda de M~xlco. El 
derec:,.o de traslacl6n de dominio se aplicaba sobre todas las fincas, -­
terrenos o sitios eriazos, ya fueran rGsticos o urbanos. 

La segunda d1sposici6n del r~glmen fue la de 26 de febrero de 1856 que­
eatablec:.6 una cantribuci6n extraordinaria: 

Artkulo lo.- Todas lus fincas rurelea y urbanas del Dlatrlto y Valle -
de M~xico, pagarSn doade luego por esta sola vez trea cuartos al millar 
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sabre el valar que les estuviere dada par la oficina de contribuciones-­
pare el cabro de tres al millar. Las corporaciones, hermandades y con-­
traidas y cofraidas que tuvieren edificios exceptuados del mencionado-­
impuesto de tres al millar, pagarAn en lugar de tres cuartas uno al - -­
millar también par esta sala vez, sabre aquellas Fincas que hubiese•1 es­
tado pagando el tres. 

Art!culo 4o.- Estando exceptuadas del tres al millar los potreros y - -­
haciendas, de parcE!l;Js comunes de los pw~blos, y los que se llaman en - .. 
Valle de M~xico de particulares, siendo de todoa loa vecinos, contribui­
rAn por eata vez con el 4% de sus rentas o productos, sirviendo de base 
lo qu• rindieron en el ano anterior, El pago se har~ por cuartas parte­
en los meses de marzo, abril, mayo y junio; 

Una tercera disposici6n, Fechada el 14 de octubre de 1856, dispuso que -
las adjudicatarios de Fincas pertenecientes a corporaciones civiles o -­
eclesiaatlcas pagar5n directamente la cantribuci6n Federal de tres al -
millar. Esta diaposici6n Fue aclarada por un circular posterior de Fecha 
4 de junio de 1857. 

Reserv~ndose para los Estados entre otros impuestos: 

La contribuci~n directa que se cabra o se imponga en adelante a la pro-­
piedad ra!z. ( 18) 

C).- EPOCA DE LA RffURHA.-8ajo la presid.Jncia del Lic. Don Benito Ju~rez, 
Fueron muchas las disposiciones que se dictaron en materia de impuesto -
terrl torial, aunque la mayor parte de ellas tuvieran el car~cter contin­
gente que impan!a la guerra de intervencibn en el que el pa!s estaba en­
vuelto. 

Fue la primera el Decreta de 24 de enero de 1861, que dispaao la cesa--· 
ci6n del cabra de las alcabalas, pera a candici6n de que: 

Art1culo 20.- Seguir5 cabr~ndase sola.Tiente la de traslaci6n dominio de -
propiedades ralees en las recaudacion,?s dr. contribuciones directas. 

Con Fecha 4 da fobrero de 1861 se expidl6 un Decreto sobre Contribucio-­
nes, del cual nos interesan los siguientes preceptos: 

Art!culo lo.- La con oribuci6n directa s·Jbre predios r6st1coa ca,ltinuar6-
cobr~ndose en el Diatrito, bajo las miomas reglaa hasta ahora estableci­
das, uni Form~ndose su cuota desde el primero de 2nero de 1862 a raz6n -­
de cuatro al millar. 

Artículo 360.- Estar~n sujetos al derecho de hipotecas que se establece­
por esta Ley de desde su publicaci5m 

(18). DU8LAN V MANUEL V LOZANO JOSE MARIA.- LEGISLAC!ON 1-EXICANA.- !MPRE~ 
TA DEL COMERCIO.- MEXICO.-. PAGINAS 25, 26, 27 y 26. 

35 



Artículo le.- Se impone a la Ciudad de M~xico una contribuci6n destina­
da Gnica v exclusivamente a la limpia de toda la Ciudad y la reposici6n 
de sua empedrados. 

Artículo 20.- Esta contribuci6n consiste en el importe de la mitad de -
renta mensual de todas las fincas, que pagar~n por una sola vez los - -
propietarios de ellas; y en la quinta parte de la mism renta, que pagar6n 
tarnbl~n por una sola vez todos los inquilinos. 

Artículo Je.- Los propietarios, aegGn lo prevenido en el artículo ante­
rior, tom6ndose por base el Gltimo ova!Go da la ·nnca, calculando sobre 
ella el redito del 6% anual. 

Con fecha 25 de abril de 1861, a pesar de las disposiciones dictadas -­
para reservar a los estados el impuesto territorial, se expidi6 un 
decreto suprimiendo un "Impueato de peajes•. Nos pa<ece interesante re­
producir algunos de los artículo3 de este Decreto, qu, con focha 29 de­
enero de 1862 fue derogado: 

Artículo le.- Queda suprimido el impu2sto llamado de peajes. Se estable 
ce una contribuci6n sobre las fincas rGsticas para la conservaci6n y --= 
mejora de los caminos que dependen del Gobierno Federal. 

Artículo 20.- Eata contribuci6n ser6 pagada por lo; dueños de las fincas 
rGsticas a raz6n de ¡240,00 anuales por cada legua de v!a que las atra-­
viese y de ~120,00 por cada legua de contacto por uno de los lados del -
camino. 

Artículo Je.- En los mismos tbminos pagar6n esta contribuci6n las fin­
cas que se encuP.ntren a la orilla de dos y lagunas navegables. 

Artículo 4D .- Las fincas que e atuvieren en loa caminos que partan del -
~rincipal hasta una legua de distancia de ~ste, pagar6n la mitad del im 
puesto. -

El 21 de agosto de 1861 se estableci6 en el Distrito Federal una con -
tribuci6n de 1% de capitales. Era parcialmente un impuflsto a la propie­
dad como se ve en la clásula a~ptima del lieglamento: 

'Artfoulo le.- Pa,a graduar el impuesto qua deben pagar los prapietarios­
de las fincas que antes administraba el clero se reducir~ el importe de­
los p~garea que aun no eatOJVieren sqtisfechos, de manera que la contri-­
buci6n solo recaiga sobre el 60% exigible en bonos, h~anles o no entre­
gado, y sobre la parte efectiva que se hsyan pagado. Todos estos porme-­
nores constar~n en las manifestaciones. 

Verdadero interh tiene la dispoaici6n de 16 de diciembre de 1861 que -­
estableci6 la cantribuci6n federal de 25% como adicional a las rentas -­
de loa estados. Se trato de un impuesto adicional sobre el imµuosto terri 
torial. -
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El 27 de agosta de 1862, para cubrir las atenciones urgentes del erario, 
se decret6 una cantribuci6n sobre fincas urbanas del Distri ta federal a­
raz6n de $20 100, $40,00 y $80.00 según que se tratara de pro~iedades - -
con Valor menor de $10 1 000,00, entre it0 1000,0Q y $30,Q00,00 D de mb de 
330,000.00 

Por los mismos motivos de penuria, con fecha 12 de septiembre de 1B62 -
se estableció un impuesto de 1% sobre capitales; Un decreto posterior -­
de JO de e.nero de 1863 estableci6 otro im;rnesto de 1% tambi~n sabre ca­
pitales que pasaran de $500,00 • Dentro de estas disposlciones quedaron 
comprendidas, naturalmente, los capitales invertidas en fincas r6aticas­
o urbanas. 

Carácter de impuesto de guerra debe acord~rsele al Decreta de 27 de ma-­
ya de 1863, que arden6 la introducción a la capital de todas las semillas 
existentes en las haciendas tambien ranchos situildOs dentro de un radia­
de 20 leguos, amen3zando cun la confizcacian a quienes na obedecieran, -
disponiendo que las propietarias contribuyeran para el mantenimiento del 
ejército¡ 

Artículo 2C,- Dentro de las 24 horaJ siguientes a la publicación de es­
te decreto, y sin perjuicio de la dispuesta en el artículo primero, ta-­
dos las propietarios residentes en esta ciudad, de las Fincas que se en­
cuentran en el caso del artículo anterior, har~n la manlfestac16n de las 
existencias de semillas y paja qu• haya en ellas, a la Camisi6n ue Gue-­
rra y Hacienda del Ayuntamiento de esta capital, la cual can presencie­
de la cantidad de semillas que haya de introducirse, de la mayor a la -­
menar facilidad de transportes y de la distancia de la finca, designar~­
para cada una el t~rmina en que ha de hacer la introducc16n, d~ndale un­
resguardo para que ninguna autoridad pal{ tic a ni militar pueda dispaner­
de toda a parte de las semillas. La prevenci6n que hace este ert!cula -
a loa propietarias, la cumpl1rSn las arrendatarios a usufructuarios res­
pecto de las Fincas dadas en arrendamiento a en wufructo, 

Artículo Jo.- Con vista de lo man1festac16n, la Camisi6n expresada de -­
signar& la parte de la existencia de semillas que se destina al mante-­
nimienta del ejército, y esa parte se cubrir~ en la Forma Que datermina­
la misma Comisi6n. 

Arttcula 7g,_ Todos los propietarios de Fincas que se encuentren en el-­
cosa del artículo lC,- cantribuirSn para el mantenimiento del ejorcito-­
con el nGmera de arrobas de carne que a cada finca asigne la expresada -
Cornisi6n del Ayuntamiento, bajo la base de un tanta tle crane sabre cado­
m1llar del valor de la Finca, que se entregarS su cabeza de ganada mayor 
en pi~ y valuados por peritos seg~n sw edad y estada. 

Con fecha 30 de mayo de lBGB se dict6 un Reglamento para la recaudación­
de rentas par el cual se tiene en cuenta de que para estas Pechas el im­
puest1J territorial que hBb{a comenzad~ por ser J al millar, estaba eleva 
da va a la cuota de 6 al millar. -
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El estado insensible se hab!a venido plegando a la conveniencia de au--· 
mentar la importancia relativa de este ingreso. La parte del Reglamen­
to que nos interesa es la siguiente: 

Por predios rGsticos.- 6 al millar sobre el valor de las fincas que -­
resulta de la siguiente operaci6n: 

$4,DD al millar cuota de la Ley de 4 de febrero de 1851, $1,DD contribu­
ci6n federal ID.80 dessgOe y $0.2ll federal de dicho ramo. Total :86.DD 
(100). 

La misma Secretarla de Hacienda, comprendiendo le importancia del im- -
puesto territorial y la posibilidad de hacer descansar sobre ~ate una-­
buena parte da la hacienda n-exicena, se propuso organizar la cataatra-­
ci6n y al erecto, a pesar de no tener sobre el impueato territorial m~s 
que le perticipac16n legal, con fecha 9 de marzo v 31 de diciembre de -
1669, la segunda vez con perentorio apremio, pidi6 a los jefes da - -­
Hacienda que remitieran •una noticia del valor de la propiedad raíz, as! 
de la parte de ?.!la que pague contribuci6n, como de la que por cualquier 
motiva no la pague., •• •. 

El 30 de diciembre de 1671, el establecerse por Ley las contribuciones-­
directas del Distrito federal, entre las que figuraba en primer lugar -
la contribuci6n predial, ea hizo una excepci6n que es importante subra­
yar. 

Artlcula 2sg •• Se exceptuar&n del pago de la contribuci6n prediel: 

VI.- Lea fincas que est~n en construcci6n o reedificaci6n por s6lo la -
p3rte que estuviese en obra. 

La Comisi6n entiende que este precepto rasga parcialmente el tel6n de -
la injusticia fiscal, pero no llega hasta donde debla. 

La construcci6n a reediflcaci6n que acomete un propietario con benefi-­
cio que nec isariamente no habr' de ser exclusivo para d1 1 sino tambi~n 
para la cohctividad entor iecer con cantribucionos, pero esta excepci6n 
no deba ser porticular a los casos de construcci6n o reedificaci~n a -­
raíz da guerras 1nteat1nas, sino precepto de general observancia. La -
contribuci6n debe cobrarse sobra la tierra y no aobre laa mejoras que -
an ella finque la acti vidsd industriosa jel hombre. 

La mejor prueba de qua una dispoaici~n de.esta naturaleza qu" tl•na - -
car~cter de excepci6n resulta contraproducente o d• dificil aplicaci6n­
nos la dA dispoci6n reglame.1taria que tuvo que dictarse el 13 de noviem 
bre de 1672, para quo a fin de gozar d• la franquicia se tuviera quo _-; 
pedir antea :le iniciar las obras, la excepci6n de pago, qug era tanto -
como poner to:!o el trabajo •uj•to a la lenta marcha da la trarnitac!6n­
burocr~t1ca. 



Tambi~n tuvieran car~cter de excepci6n las disposiciones de 12 de No- -
viembre y d•! lo. de dici•mbre da 1973 eximiendo de pego ds co11tribuciOn 
de Fines urbanas a los casas dasacupadaa y a las chazas o oTioradaa de po­
bre a situadas en los barrios de la Ciudad o del Dietrlta Federal cuando 
produjeron mr.nas de iS,00 al mea.(19) 

D.- EPOCA flORFIRISTA.- Como para confirmar la oplni6n que en su eatu-­
dio de la hacienda pGblica expres6 Don Paolo Macado de que 'la hacienda 
pública mexicana• Fue concebid• en pecado original porque nacl6 a la -­
vida acompañada por la bancarrota, en 1976 sacudida ya el pa[s Pº' la -
intranquilidad pol!tica que hab!a de concluir con el triunfo tuxtepeca­
no, se precipi t6 una nueva serie de contribuciones extraordinarias sobre 
la propiedad territorial. 

Este car~cter tiene el Decreto da 6 de marza de 1976 que eatablecl6 "pa 
ra cubrir el d~ficit del Erario Federal•, una contribuci6n sobre espita 
les "comprendiendo las propiedades urbanas a rG•ticas, las imposiciones 
sobre unas u otras y loa giros mercantiles a industriales'/ 

Finalmente , el De racho de 16 de mayo de 1893 por el que se dispuso -­
que los causantes de la contribuci6n predio! no estuvieron ya obligados 
a presentar monifeataciOn anual, y al mhmo tiempo que la direcci6n - -
de contribuciones formara sus registros con loa Gl timas datos sumlnls -
trados por los Interesados, y con lo que htos siguieran sumlnlatrando 
co~ avlaoa de vacio, "adqulslclon de lotes o terrenos o onejoras de pro­
piedad'. 

El 12 de mayo de 1996, al expedirse la Ley de Contribuciones directds -
del Dlstri to federal, aparece que: 

Art{culo 2Q.- La contribuci~n predisl se causarA: 
Con relaci6n a loa productos, tradn:Josa de las fincas urbanas ubicadas 
en la municipalidad da la capital; y con relaciOn al valor fiscal por-­
lo que concierne a 103 terreno• y lotes erlazoa coinorendidos en la mis­
ma municipalidad, as! como a los predios rGstlcos y urbanos al tuadoa en 
las demSs munlclpalldadas del Dlstrl to Fedaral. 

El 22 da diciembre de 1996 no3 encontramos con una d1sposlci6n importan 
te, que ea la que mand6 formar el c•taatro del Distrito Federal que - :: 
tiene en su articulado disposiciones qua es interesante reproducir: 

Art!culo la.- Se procederS a formar en el Distrito Federal un cata•tra­
geom~trlco y parcelario, fundlldD sobre la medida y sabre el avalGo, con 
el objeto de describir la propiedad mueble y hacer constar sus cambios 
y con el objP.to de repartir equitdtivamant2 el lmpuaato sobre la misma­
propiedad. 

(19), OBRA CITADA.- PAGINAS 29, JO y Jl, 
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Artículo lQQ,- El evalua fiscal de la propiedad se verificarA por medlo 
de tarifaa que para cada clase de predios haya ºarmado la Direcci6n -­
del Catastro y aprobado la Secretaría de Hacienda. 

Artículo lJ,- Cada quince aíloa se proceder6 a la revisi6n general del-­
catastro respecto de las propiedades r6sticas, y cada cinco respecto -­
a las propiedades urbanas. 

~rtfoulo 17Q,- El Ejecutivo queda autorizado ;iara disminuir la cuota -­
del impueato que grava .la propiedad raíz, en proporci6n al aumento de-­
valores que resulten de las operaciones del catastro no empezaran a - -
surtir ous efectos fiscales, parcialmente, sino cuando est~n medidas-­
y valuadas toj3a las propiedades de una municipalidad. 

Ley anterior ~os hace conocer algunos puntos de vista sobre los cuales­
nunca ae in•istir~ bastante: 

El ertfoulo lg,_ Sobre la urgencia de tener un catastro geom~trico y -
parcelario. En 1876 se decret6 su formaci6n en el Distrito Federal. 

El artfoulo 10~. sobre la convaniencia de hacer los avaluos fiscales,-­
no por estimaciones particularea, sino por medio de tarifas, mediante-­
la aplicaci6n de l¡¡s formulaa como diriamoa hdy, 

El articulo lJQ sobre la inutilidad de un catastro que no se remueve -­
perio:Hcamente • Como la condici6n para renovar ea la simplicidad de la 
valoraci6n en el procedimiento q"e se aplique para hacer ~sta, vuolve-­
a radicar toda la eficacia en el catastro. 

El artículo 17a,- finalmente, sobre la poaibilidad de disminuir las cuo 
taa del impuesta predial al perfeccionarse un catastro que lleva a la-:' 
mssa sujeta a contrtbuci6n predios que se encuentren ocultos o mal estl 
ma.:Jas. 

Apartándonos un poco de la relaci6n cronol6gics, queremos consignar tam 
bi~n en asta momanta, por una relaci6n con el asunto catastral, el De-:' 
creta de 8 de noviembre de 1889 1 que r.form6 varios art!culos de la Ley 
de Catastro: El Acuerdo da la Secretaría de Hacienda reglamentando la -
formaci6n del catastro del Distrito Federal que en 10 hojas contiene -­
toda la anumeraci6n de las prln:ipales características t~cnicas de ejo­
cuci6n y precisión que deben satisfacer loa yrabajos catastrales¡ la -­
resoluci6n Presidencial de lo. de ·marza de· 1902 qua reform6 algunos de­
los artículos del Reglam"nta de la Ley del Catastro a Fin que se consi­
derarA formando parte de las construcciones lo• jard!nes, corrales y -­
huertas que no ocuparen una superficie mayar q'Je el doble de la cubier­
ta y para que los jacales y pequenos cuartos de conatrucci6n pravisia-­
nal ae consideraran formando parta de las parcelas en que se hallaren -
ubicados¡ la circular del 17 !Je marza de 1903 que reform6 el Reglamsnto 
del catastro en el sentido de que el valar fiscal de la propiedad edifi 
cada se determinar§ capi telizando la renta neta al 6% anual¡ el Decretii 
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de la. de julio de 1903 que fij6 el per!m2tra dentro del CU8l se debe-­
r!a cobrar la contribuci6n predial sobre finc3a urbanas, donde se men-­
cionJn una "calle norte 35 11 , una "avenida oriente 13", una "calle sur -
27• y una •avenida Poniente 34• que nos han hecha v2r lo profundamente­
que desconocemos el pasado pr6ximo de nuestra nameclatura urbana y lo -
propensos q:Ja hemos sidJ a cambiar da nombre a cada paso; el Acuerdo -
del 14 de agosta de 1905, conteniertdo simples disposiciones t~cnicas -­
sobre la forma d~ calcular la sup2rficie en las operaciones catastrales¡ 
el Decreto del 2iJ je agosta de 1906 por el que se fijb que el impuesto­
predial no di::b?r!a cau:rnrlo las fincas urbanas dentro de un nuavo pP.r!­
metro delimitada par la "avenida oriente 3 11 , por la •calle norte 33 11 y­
por si tlos mas identificables como las v!as de los ferrocarrilea. 

Son dignas de mencionarse la circular de fecha 19 de agosto de 1907,- -
que vino a reformar el reglamenta y a resolver par ello los conflictos­
que se presentaron por la falta de concurrencia de los propietarios a -
las diligenci35 de deslinde, adem~s el Decreta de 23 de noviembre de --
1907, que redujo a 7 al millar el impuesto predial de 8 y 9 al millar-­
que ven{an causando los predios r6sticos y urbanos de las municipalida­
des del Distrito Federal donde el catastro ya estaba surtiendJ su3 efec 
tos asi como la circular de 25 de mayo de 1910 que concedi6 excepciones 
para pagar el impuesto a favor de las fincas rOsticas quo. hubieren que­
dado comprendidos dentro del per!metra urbano, pero que siguieran sien­
do objeto de un• explotaci6n agr!~ola. (20) 

E.- EPOCA REVOLIEIONAR!A,- En el año de 1914, bajo la administraci6n -­
de Victoriano Huerta, se estableci6 un impuesto predial federal del - -
timbre sobre toda la finca r6otica de propiedad particular ubicada den­
tro del tarritorio de la República, con exce¡Jci6n del Distrito Federal­
y territorios, el cual se pegar!a con"orme a las tarifas que anualmente 
publlcar!en las 5ecretar!as de Agricultura y Colonizaci6n y da Hacienda 
y Cr~di to Público, de cornGn acuardo. En la misma ley se exceptuaban del 
impuesto del 30% adicional del timbre, establecido el 19 de novimbre -
de 1915 los inaresos que recaudaran los estados de la Uni6n o SIJS muni 
cipios a t{t•Jlo :1e impuesto predial sobr. fincas r~sticas, as! como - :­
el impuesto sobre arrendamionto de las mismas, sobre regal!as y sobre -
concesiones de aguas de jurisdicci6n federal, a local. En esta ley - -
se define lo ou• jebe entenderse po:· finca r6stica (aquella que eat~ -­
ubicada fuera jel perímetro de las poblaciones) y se clasifican las - -
tierras r6sticas en 16 clases¡ se exceptGa del impuasta la pequeña pro­
piedad y para fijar el valor de los predios se establece en cada cabe-­
cera mun1cip3l o de Distrito una junta calificadora. 

Con fecha 14 de septiembre de 1914, Dan Venustiano Carranza exp1di6 el­
siguiente Decreto: 

VENUSTIANO CARRIWZA, Primer Jefe del Ej~rcito Constitucionalista, encar 
gado del Poder Ejecutiva de la Uni6n, en uso do. las facultades da que-'.:" 
me hallo investido, conforme al Plan de Guadalupa y considerando qwi es 

(20), OllRA CITADA. PAG. 32. 
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de urgente necesidad la raorganizaci6n del catastro e11 toda la Repúbli­
ca para que tanto los gobiernos de los Estados como el Gobierno federal, 
conozcan exactamante la verdadera riqueza del país y puedan as{ distrt-­
buirse racional y equitativamente los impueatoa sobre los contribuy•mtea 
he tenido a bien expedir el siguiente Decreto: 

Artículo lD.- Para formar el catastro de la República se establecer§ -­
en cada uno de loa municipios de los estados que la integran, una junta 
que. se denominar6 "Junta Calificadora", que tendrA por objeto registrar 
las propiedades rafees, fijar su avalúo y el monto de los capitales. 

Articulo 2a.- La junta expresada ae campondr§ del recaudador de rentas, 
el tesorero municipal y trea contribuyentes, que ser~n nombrados por -­
la primera autoridad ,mUtica local en coda municipio. 

Artículo 30.- La junta se instalarA dentro de loa 8 días aiguientes a-­
la publ1caci6n de eata ley y procederA a nombrar dentro de su seno un -
presidente y doa secretarios, pudiendo funcionar hasta con trea da aus­
miembroa , si los demAa no concurrieren. 

Artículo 40.- Instalada que sea la Junta Calificadora harA en aeguida­
publicar ese acto pau conoci111iento de los habi tantea del municipio, -­
por medio de la prensa y da avisos fijados en los parajes pGblicoa, - -
distribuidos con la mayor profusi6n posible, expresando en ellos el lo­
cal y ahora en que diathmente verifiquen aua sesiones para recibir y -
despachar los asuntos que le encomienda eata ley. 

Art!culo so •• Todo propietario D uauafructuario, poseedor o adrainistra­
dor da cepi talas existen tea en la República e invertidos en fincas rús­
ticas , urbanas, semovientes, giro mercantil, industrial y fabril, est~ 
obligado e prasentar anta la Junta Calificadora de la Municipalidad en­
que dichos bienes se hqllen, una manifeatac16n pormenorizada de todos-­
ellos conforme al moda lo qu• obra al final de esta t:ey, dentro de un -­
t~rmino que no pojra exceder da un mh. 

Art!culo 60,- Las manireataciones de referencia deber~n expresar lo ubi 
caci6n y extensi6n de las fincas rústicas y urbanas , y respecto da ea: 
tas Gl timas, el nGm~ro de piezas de que se compongan y su matarial de -
construcci6n. DeberAn expresar ademAa, en todu e.aso, el valor de cada-­
una de las propiedades o giro que constituyen el capital del manifestan 
te¡ en el concepto de que el Gobierno t•ndr~ el derecho, en caso de ex': 
prop1ec16n por causa de utilidad pública, Je pagar a los intareaadoa -­
coma 1ndemnizaci6n el valor que definitivamente ae fije en el catastro. 

Art!culo 70 •• Cada manifestación deber~ ir calzada por la firma del - -
propietario o quien lo represente legalmente, haciendo constar en ella­
su domicilio. 

Artículo so.- Laa manifeataciones presentadas ser~n examinadas separada 
mente anotdndose al calca da cada una da ellas la resoluc16n que ca--': 
rreaponda ya ses aprobando la calificaci6n que aquellas contengan , ya 
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reformándolas o adicionSndolas con los bienes que se hubieren ami tido.­
La resolucibn que se tom• en cada caso serA autorizada por el Pr2siden­
te y por los Secretarios de la Junta. 

Artículo ge.- Las juntas Calificadoras recabar~n de las Recaudaciones-­
de Rentas y de las Teaorer!as Municipales respectivas, loa datos que-­
juzguen necesarios para el mejor deaempeílo de sus funciones, y tendr5n­
el deber de o!r y tomar en consideraci6n las denuncias que se les pre-­
senten sobre las bajas calificaciones d• las propiedades o de los ca-­
pitalea. 

Articulo 10~.- Los contribuyentes que no hicieren su manifeataci6n den­
tro del t~rmino senalado por el artículo se.- incurrir~n en la pena de­
un 5% aobre el valor de la propiedad que ocultaren¡ se aujetar&n al - -
avelGo que de sus capitales hiciere la Junta Calificadora y qued•rán -­
adem5s comprendidos en lo diapu2ato al final del artículo 6e. 

Art!culo 11e.- Conclu!das las labores encomendadas a la Junta Califica­
dora, para lo cual disµondr§ del ~lazo da 60 d!as, proceded enseguida­
ª la formac16n de una lista por duplicado que contendr6 el registro de­
los cap! tales cal! ficadas por ella; determinando para cada espec le el-­
valor que les corresponda. Un ejemplar de dicha lista se fijar~ en lu­
gar visible Fuera del local en donde verifique sus trabajos para conoci 
miento de los interesados y la Junta conservará el duplicado. -

Articulo 12e.- Los contribuyentes que se creyeren perjudicados po•• la-­
calif1cac16n hecha por la Junta, segGn los dos articulas anteriores, -­
podrSn incurrir en queja ante ella misma por eser! to y dentro de loa -
15 d{as siguientes a la publicac!6n de la lista a que se refiere el -­
artículo anterior, a fin de que la nisma Junta rasuelva lo que estime-­
de justicia. 

Articulo l3e.- S2 formar~ ademSa una Junta Inspectora del Catastro de-­
la cap! tal de cada uno de los estados, e la cual deberAn remitir las -
juntas califlcadoraa el resultajo de sus trabajes y que tandr' por - -­
principal objeta resolver en def!ni ti va las queja a o raclameciones de -
los contr!buyent•s sobra la calificaci6n de sus proµiedajea o cap1 talea. 

Ardculo l4g •• La Junta Inspectora jel Catastro se compondrA del Gober­
nador del Estado, el Tesorero y tras miembros que sarAn nombrados por -
el primara. 

Art!culo lSg,. Al terminar estos trabajos, la Junta Inspectora del Ca-­
tas tra formarA tres 11 atas de loa capitales da deCini ti va cal! flcadoa ,. 
da las cuales conservarA una da ellas, remi t!r& otra a la Teaor~rh -­
General del Estado con todos loa e•pedientes y la tercera, a la Secreta 
rfa de Hacienda. -

Ardculo 16Q.~ Loa gobiernos de loa Estados tendrlin cama base las cali 
rtcaciones hechas con arreglo a esta Ley para fijar los impueatos del :' 
Estado y Munlcipalea. 
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El Presidente Provisional Eulalia Gut1errez, par Decreta de 31 de Oiciem 
bre de 1914, prorr6g6 hasta el 31 de enero de 1915, el plazo pura presen 
tar .las manifestaciones a que se refiere el ejecutivo que establece el = 
catastro obligatoriu conforme al Decreto de 19 de Septiembre del afta an­
terior; posteriormente can fecha 19 da ener~ ·de:l915 se esta!Jleci6 el -­
procedimiento para estimular las rentas de inmuebles por medio de las -­
Juntas i::aliflcadoras y Revisoras y en caso de inconforinidad se promedia­
r!an los dlct5menes de los peri tos. 

Rogue González Garza, quien ocup6 el cargo de Presidente Interino des- -
pu~s de que Villa y Zapata desconbcleron al Presidente Eulalia Gutie-­
rrez , quien hab!a sido investido de ese cargo por la llamada i::onvenci6n 
de Aguascalientes 1 reglsment6 con fecha l3 de enero de 1915 el art!cula 
31 de la Ley de i::ontribuciones Directas del Distrito Federal que exim!a­
e l pago del impuesto predial al terreno que se refutarA bosque o planti6 
da &rbolea, estableciendo que deber!a tener una superficie mayor de 10 -
h~ctareaa, debiendo existir un 5rbol no menor de 5 metros de altura --­
por cada 100 inetros cuadradas, adem5s, para poder tomar como base del -
impuesto la mitad del valor de un terreno, reputado como jard!n o huer-­
ta, ~ate deber!a tener una extensi6n mayor al doble de la que ocuparon -
las construcciones existentes en ~l y no ser inehor de 500 metros cuadra­
das, tambi~n se pr6rroga el plazo para presentar las manifestaciones -­
hasta el Jl de marzo. 

Con fecha 16 de agosto de 1916 el ~rim•r jefe del ejérci ta Cona ti tucio­
nalista encargado del poder ejecutivo de la Naci6n, dispone que la con-­
tribuci6n de fincas urbanas para el Distrito Federal, se fije a raz6n -­
de un 15" sobre las p'oductas, según las arrendamientos o la eatimaci6n­
de rentas que se practiquen en casa de que loa predios est~n ocupadas -­
par sus propietarios. 

Posteriormente, el Ejecutiva Federal, hacienda uso de las facultades --­
extraordinarias que en el rama de Hacienda le cancedi6 el Congreso de -­
la Uni6n, expidi6 el Decreto de 11 de octubre de 1922, par el cual se -­
estableció un impuesta federal aobre la propiedad ra{z, de uno al millar 
anual sobre el valor de las predica, sin incluir las construcciones, 
habiendose publicado su Reglamenta can fecha 30 de mayo de 1923. 

Na obstante el inter~s que despert6 el nueva impuesta en la opini6n 
pGbllca, especialmente en las causantes, dicha opinian se mantuvo simple 
mente eapectsnte y se s1gui6 manteniendo así durante el primer semes-= 
tre de 1923, hasta que apareció el Reglamento a que nas he~os referida­
anterlormente. (21) 

F.- EPOCA POSTREVDLUCIONARIA.- La Secretar!a de Hacienda canvac6 a loa-­
gobern,;dores de los estados y a las legislaturas de loa mismos 1 a una -­
convención que habr1a de estudiar las medidas qu• deber!an proponerse -­
a las autoridades correspondientes de toda la República para la farma--

(21). YANEZ 11UIZ MANUEL;- 11EL PROBLEMA FISCAL EN LA3 DISTINTAS ETAPAS --
DE NU¿STRA ORGAHZACION POLITICA•. TOMO III. EDITADA poa LA SECRE­
TARIA DE HACIENDA V CREO! TO PUBLICO. TALLERES DE IMPRESION DE ES -
TAMPILLAS V VALORES, MEXICO 1959. PAGS. 108 y 109. 
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cl6n de un catastro uniforme, nacional, flscal, da la propiedad ra!z y­
loe sistemas de impuestos sobre la misma propiedad. 

La Convenci6n Nacional Catastral tuvo verificativo en el mea de diciem­
bre del a~o de 1923 y son sumama~te importantes las concluaiones prese11 
tedas por las Comisiones Dictaminadoras. 

En 1926 se celP-br6 la Primora Gonvanci6n Nacional fiscal y fue la prim.'!. 
ra vez que en el Cap! tu lo correspondlelite al Impuesto sabre la Propia-­
dad Ra!z se discuti6 ampliamente, dandole la importancia qua dentro de­
un buen sistema fiscal debe tener. Podemos considerar que los resulta 
dos fueron muy bue.1os porqu~ en esta ocasi6n no se tuvo el apremia de:: 
ten~r Que buscar el remedio urgente para el de.caimiento de una fosare-­
r(a en bancarrota cumo acu:rió en la reuni6n de gobernadores de 1851 1 
ni se tuvo un programa limitado a un salo tema v parque los Delegados.­
no vacilaran para proponer reform•s qua transl toriamente pudieran causar 
trastorna, pero qua a la larga se sabta que serían generosos en benefi­
sioa. 

La Asamblea de la Prim.Ha Convención Nacional fiscal, con vista al dic­
tamen presentada par la Subcamision encargada de hacer el estudio del -
Impuesto Predi al lleg6 a las conclusiones que nos permt timos transcribir 
para su poaterior comentarlo: 

I.- Unifórmese la imposición fiscal pradial en la República sobre la -­
base para gravar la rentabilidad potencial media de la tierra. 

II.- H6gase, P"'ª el afecto, la valarizaci6n de •unidades tipas" en las 
distintas calidades de urbano, riego, temporal, agostadero, etc., tenlen 
dese en cu•nt• l6s car3cterhticas agronómicas y la urbanizaci6n, toma!! 
do coma e .amentos para definir esta 61 tima, la distancia de loe centra• 
urbanos o de consumo, las facilidades de comunicación, la población, -­
ate. 

III.- l'rop6ngase la catastración provisional en las estados de la Repú­
blica , a fin de qu2 ingenieros comleianodos al efecto refieran previa-
1nspecci6n, ocular todas y cada uno je los predios a las unidades tipos 
ya valorizadas. 

IV.- El lmpuusto Territorial debe ser reportada pe~ el propietario, !a­
masa de ejidatarias representadas l•galmante. 

V.- Toda exenci6n de impuesta, cualquiera que sea 9u clase, antiecon6-­
mica, por tanta debe proscribirse. 

VI.- Grávese la tierra desnuda de majaras y proscribase por antieconá-­
micaa e injustas toda contribuci6n que gravite sabre capitales inverti­
dos en majaras terri tariales. 

VII.- Supr!mase la contribuci6n de traalac16n de dom1n1a qua dificulta 
el acceso a la tierra a quienes deseen culttvarle. 
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VIII.- In!ciense trabajas encaminadas a disminuir las impuestas sabre -
consuma de artfculas necesarias para la vida, procurando su substl tuci6n 
can impuestas descriminados sobre otros consumas o can impuestas que, -
cama el predial, graven t~cnicamente la renta. 

IX.- Grávese el incremento no ganada. 

X.- Con el fin de que liJS r~formas prapue:s~as na sign1flqu2n serlo tra! 
torno en la monom{a nacional, particularmente en lo que se refiere el­
paga inmadiats del actual sistema tle tributación de las predios urbanos 
al impuesta sabre la tierra desnuda de mejoras, se P'apane adopt~r un -
plan de transici6n en el qua proporcionalmente se vayan desgravando 
lJs mejoras, hasta anularse el impuesta sobre ellas. (22) 

Para llegar a 0-stas conclusiones la primera Canvenci6n Nacional Fiscal­
hiza un estudia comparativo de las pracedimie~tas y normas de tributa-­
ci6n asguidas en las distintas estadas de la República, la apllcacibn -
del Impuesto Predial y pudo f6c1l~ente advertir qua habfa una diversi-­
dad de aistemes para determinar tanta el objeta de impaaici6n, cama --­
para el sujeta, las tasas y m~tadas de cabro, de tal manera que todas -­
sistemas Vigentes en las entidades federativas s6la tenían en coman - -­
la tendencia a cobrar el impuesto predial, tanto rGstico como urbano, -­
tomando como base el valor de la tierra. l'ero aún en eso hab!a discre-­
pancia, porque cada estado entendía 21 valor de 13 tierra según sus pro 
plos conslder-:!acionea, es decir, usaban div?.rsas metodaa de valuaci6n :: 
de la tierra; aplicandoae en algunos casos el llamado valor cataatral­
V en otras, el valor de la tierra su rentabilidad, que se considera la 
unica base técnica para fijar el impuesto de la• predios rentadas. 

Todos estos edefectas en la tributaci6n tra!an como consecuencia el 
establecimiento de impua sta• arlJitrarlos v motivando la dllsarientac16n­
qua en la presentaci6n de las manifestaciones aufda el propietario v -
en la interpretaci6n el calificador, ya qu• asignaba a h tierra un - -
valor no~arismentd inferior o mayor qu'' el qua podía tener si se capi-­
taUzaba su rentabilidad. 

La Primera Convenci6n Nacional fiscal trat6 de cambiar el panorama tri­
butario declaranjo proscrl tas los cuotJs diferenciales por considerar-­
las injustas y econamicamente deficientes. Se pugn6 por un cambio en la 
pal! tlca flscal, tratar Je violentar a los propietarias a fraccionar -­
los predios; se oronunci6 cobtra el acaparamiento de la tierra, pero­
buscanda la pequana propiedad que es la base de una tributación m5a - -
numerosa. 

A pesar de tooo, el punto de viata ecanOmico en que se coloc6 la Primera 
Conv~nci6n es correcto, ya que opto por gravar parcialmente la rentab1-­
lldad y el incremento no ganada. 

La Segunda Convenc16n Nacional Fiscal lleg6 a las siguientes conclusio­
nes: 
(22). MEMORIA DE LA PRIMERA CCl'JVENGIIJN NAGimAL FISCAi; EDITADA POR LA. 

SECRETARIA DE HACIENDA V GREO!TO PUBLICO EN 1926. 
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I.- Vista la urg•ncia de que se catustre a'l territorio de la República-­
V dado que no todos los estados can sus propios recursos estan capaci-­
tados para realizar esta labor que, por otra parte, reclama esfuerzos -­
de coor1Unac16n y de unif1cac16n, reserveae a la Comlslbn Permanente -­
de la Segunda Convención Nacional Fiscal el Trabajo: 

a).- Oe proyectar una Ley Nacional de Catastro Parcelaria. 

b) .- Oe estudiar las fuentes da ingreso qu• d•?oedn aplicaroe a costear­
loa traoajos del cataatro predial; en el conc2~to de que la Federact6n -
cooperara por lo menos con el sostenimiento del oi·ganlsmo de coordina- -
ci6n nacio,1al. 

c).- De rasolver la Forma ~" coordinaci6n qu• debe existir entre los --­
estados colindantes y entre todos los e atados y la Federaci6n, para con­
seguir la unificaci6n que se pi~e y para evl ter la du;ilicidad de traba-­
jos en laz zonas limitrofea. 

2 .- Con apoyo en el catast'o predlal, form~nse un catastro rentist1co -­
clasificando los terrenos por catagorias, da acuerdicon su producción -­
o de acue~do con su oroductiv1dad 1 segun que asten cultivados o no, o -­
q•Je esten bien o mal a?rovachados de conformidad con laa condiciones - -
econbmicea de cada 'egi6n. 

J.- Al contarse con loa catostroa pradial y rentistico organicese el co­
bro :Je l!s contribuciones, tomando como base la renta ootenclal media--­
de la tierra. Cuando existan contratos de arrendamiento qua ~reduzcan -­
una ranta de alqtJUer superior a la renta potencial calculada para el e! 
taoleciniento dal impuesto, tornesa la renta da alquilér deduciendo un -
porcianto dete:minado para cubrir los g"stos de conservaoi6n riesgo, etc. 

Vista la imposibilidad de a¡¡Ucar el sistema propuesto en un corto n6mero 
de a~os, y dada la urgencia de que loa Estados perfeccion•n la recauda­
r.i~n del impuesto territorial por procedimientos que rindan frutos inme­
diatos , adoptase d•sde lueqo un procedimie to da eatimacian unfiforme -
que q es\.J:lie y someta a la cooaideraci6n de loa gobiernos de loa Esta-­
dos , la Comisi6n Permanente de esta Convanci6n, en el concepto de qu3 -
deberS tratarse de un sistema da apl1caci6n rapido y no costosos para -
que satisfaga los fines puramente fiscales que se persiguen. 

4.- Usense los datos de los cat"stro3 psrcelario .¡ rant!stico para ¡¡ro-­
yectar cuoatas uniformes que pongsn en condiciones fiscales aemejantas 
a todos loa predios del pa!s, y que borren las desigualdades econ6mlcas­
que son el ~reducto del d•aacuerdo flacal de las distintas entidades de -
la federaci6n. 

llegando el caso, alc&nceae esta resultado por pl~ticas qua sostengan- -
loa re~"sentantea da los estados, dentro del m~s absoluto respeto Pº' -
la perspectiva suberanla de Astas, sin que en dichaa platicas tenga - -
el Gobierno Federal representado por la Ser.retaría de Hacienda, nlngGn -
papel que no sea el de consultor t~cnico sin v~to. 
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5.- llrávese la tierra desnuda de mejoras. En las predios agr1calas, ex­
cluyendose de todo pago las construcciones, edificios, talleres, esta-­
blos, inatalacionoa da transformaci6n, o elabaroci6n de productos agr{­
colas, plantaciones, m6quinas, aperos y ganados. ~n los predios urbe -
nos valorfoense separadamenta las mejoras y c6brese sobre ellas de - -­
acuerdo con su rentabilidad. T5mese el plazo de ejecuci6n que la pruden 
eta aconseje, en la condici6n de que en el sector agr!cola se den los -
primeros pasos desde el año de 1934. 

6.- Estable~canse, de acuerdo con los catastros uroanaa loa valorea - -
que deben servir de base para eotablecer el monto del incremento no --­
ganado, y gr&vese ~sta por per{odos de veinte en veinte años, siempre -
qua super" al 201' del valor de la tierra desnuda de mejoras, apllcGndo­
se cuotas diferenciales entre 5 y 251' del valor de la propiedad, o pase 
de este l!mi te. Suprimanse al mismo tiempos los impuestos de traela- -
ci6n de dominio, Para las grandes propiedades agrícolas establ~zcanse 
un impuesto sobre incremento no ganado semejante al de las propiedadea­
urbanas, escal6nanse los pagas en las 20 anualidades siguientes a la fl 
jaci6n del incremento, para mayor comodidad de los causantes. En tanto­
que no ae terminen loa catastros y Que por ello mismo sea posible deli­
mitar el montJ del incremento no ganado c6breae ~ste en cada caso con -
creta de traslaci6n de dominio, en que de acuerdo con la documentaci6n­
respectiva aprobada por la autoridad competente, se acuse un incremonto 
de valor de la propiedad, de m~s de un 10\11 deducidas las mejoras. 

La cuota v laa mejoras ser&n fijadaa por cada Estado, En aquellos casos 
en que en un perfodo de 20 añoa na hubiese traslaci6n de dominio, se -­
cobrar§ el lmpueato llegado qua sea este perlado. 

7.- Supdmanse las cuotas de producci6n agropecuaria que aplican los -­
estados , por ser esta claae de tasas contrarias a la doctrina del im -
¡iuesto territorial v por constituir un obst~culo para el desarrollo - -
agropecuaria del pa{s, HAgasa la transformaci6n inmediata de los Esta­
dos dond3 loa imoueatos de producctOn agr!cola representen menos del 2\11 
del presupuesto de los estados, en las entidades donde los impuestas -­
Je mayor producc.16n tienen mayor importancia relativa, t6mese el tiempo 
qua prudentemente aa necealta, tratando hasta dond• aea posible de que­
la dlsminuci6n anual de los impuostos de producci6n no sea inferior al­
al 2" del presupuesto del Estado. 

8,- 0tr6guanae como principio todos loa im~uastos de P.Xpartaci6n que -• 
af¿cten productos o eubproductos agropecuarios, 

Para proteger las fibras nacionales y las envases con ellos fabricados, 
mant~nganse solamente las cuotas que se relacionan con art1culos envas_!! 
dos en sacos de fsbricaci6n nacional y solo en los llmi tes en que sean­
neceaarios para que los exportadorea encuentren ventajoso el uso de los 
ya referidos envaaea de fabricaci6n nacional. 

9.- Para satisfacer en todos los sectores administrativos el prop6sita 
de unificaci6n filcal que se persigue en materia de impuestos pradialea, 
eatablezcasa que loa municipios no podr&n cobrar impuesto territorial-· 
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m5s quo en forma de porcentaje sobre las cuotas del Estado y ain ten•r­
ninguna intervenc16n en las labores catastrales ni en la fijac16n d• -­
los avalúas. · 

Tradndose del lncrem3nto no ganado sobre los predloJ urbanos, el in~r,!l_ 
so corresponder~ exclusivamente a loo municipios, Las au'.;oridadea munl 
cipales tendr&n sin embargo, la intervención que les confiere la Ley en 
lo qua ae refiere a la integraci6n y funciona:niento de las Juntas Regi~ 
nales de Catastro. 

10.- Los estados tendr~n d:recho a gravar aquellas propiedades de la -­
fad•raci6n qua encuentren ubicados dentro de sus respectivos terrl to-­
rios, con excepci6n de los bienes destinados a aorvicios p6blicos y de­
los bienes d• dominio público a los de uso com~n que conforme a las - -
leves perten.zcan. Para zanjar posibles cantroveraiaa entre la federa­
ci6n v loa Estados. admitase que a falta de mutuo entendimiento, la --­
Federacl6n tendr6 el derecho dg fijar el v3lor de la propiedad en con -
flicto v loa Estados, la. facultad da adquirirla para al o para loa par 
ticulares que ae interesen en ella, por el importe del aval~o que la -­
misma federaci6n señale, 

II .- Se ratifica el criterio sustentado por la Primera Convenci6n Nacio 
nol Fiscal en el sentido de qw• toda exensi6n de impuesto predial cual:' 
quiera que sea su origen, debe proscribirse • Para el cobro da impuesto 
predial en los terremoa ejidalea, debe aspirarse a que una vez aplicada 
la Ley del Patrimonio Familiar se haga la estlmuci6n de la rentabilidad 
da las parcelas y se grave dicha rrantabllidad de las- parcelas v const1-
tuyendase as! el actual aistem3 de co':Jro sobre produc<:i6n bruta, cuyos­
efectos son de sobra conocidos. (2) 

Sobre la segunda Convencl6n Nacional Fiscal, poco es lo que puede dacir 
se: 
Se c•lebr6 en el mea de febrera de 1933, cu•ndo la segunda cr!sls por la 
que atravesaba el pa!s obllg6 a l'.s autoridades hscendarlaa a convocar­
la. Por lo que se refiere al impu•sto sobre la propied•ld terr1toriel,­
no se hizo otra cosa que la revisi6n de las conclusiones a que lleg6 -­
la Prim.ra Convoncilln Nacional Fiscal. 

La Ccmisi6n de Impuestos Sobre la Propiedad rt6atica y Urbana de la Ter­
cera Convenc16n Nacional Fiscal hizo las siguientes recomwdaciones - -
ap~obadas por la Asamblea: 

la. El objeto del impu"sto, trat§ndose de loa predios urbanos, debe -­
ser, por una parta la tierra, y por otra, les mejoras v construccion.1a­
que en ella se realicen. 

1 ? j), MEMORIA DE LA SEGUNDA CONVENCION NACirnAL FIHCAL DE 19~7 EDITADA 
POR LA SECRETARIA DE HACIENDA V CREDITU PUBLICO. 
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2a.- La base del impuesto predial urbano debe ser exclusivamente el -­
valorj tanto de la tierra como de las mejoras y construcciones. 

Ja,- En todo caso, la regla b6sica a que debed atenderse al practicar­
los avalGos de predi os urbanos, es la de que loa valores que estos señ~ 
len se acerquen, en lo posible, al valor comercial, tanto de la tierra­
como de las mejoras y construcciones, teniendo en cuenta todos los fac­
tores que puedan influir en eae valor. 

4a.- Como meta por alcanzar a medida que vaya siendo posible la realiz~ 
ci6n de la reforma fiscal en toda la nepGblica, debe establecerse que -
le valuaci6n ha de fundarse en catastros t~cnicaa centralizadas en las­
aficinss catastrales de cada entidad local. 

Sa.- Mientras el procedimiento a que ae refiere el punto anterior na -­
sea re~lizable, loa estadas que na cuenten can catastros t~cnicos, de-­
ber~n proceder conforme a las bases siguientes: 

a),- Las procedimientos da veluaci6n estar~n al cuidada de une oficina­
central catastral dependiente del Estado, los avalGoa se practlcarSn -­
por juntas valuadoras municipales, que se integr&n con representantes -
de los p ropie tarioa y con representantes de las autoridades estatales y 
municipales, 

b),- Para realizar loa avalGos, las juntaa valuadoraa municipales sa -­
sujetar~n a los instructivos que, •:an car~cter general, se aprueben para 
todo el Estado, 

c).- Las leyes locales eatablecer6n que a6lo el organismo correspondien 
te tendr~ facultades para modificar los avalGos aprobados por las jun ::_ 
tea Valuadoiras Municipalea. 

60.• El Impuesto Predial sabre la Propiedad HGst!ca tendr! como Gnica­
abjeta el valor comercial de la tierra. 

?a.- Para estimular las inversiones que contribuyan a aumentar la pro-­
ductivi::lad de la tierra, las leyes locales exceptuar6n del paga del - -
Impuesto Predial RGstico, por un plazo de 5 añoa como mínimo, las - -­
construcciones y mejoras que ejecute el propietario y las incrementos -
del valor comercial de la tierra resultante de ellas. 

lla.- La propiedad inmueble debe ser fu:nto de irnposic!6n local. En con­
secuenda, la federaci6n debe quedar fuera de concurso, po' lo que debe 
recomendarsele que derogu2 ous !mpuest:Js sabre aparecería y arrenda- -
miento de la Ley General del Timbre y la cantribuoi6n federal sobre el­
impu•sto predial. Sin embargo, la federalizaci6n de obras pGblicas que 
ella ejecute, 

9a,- La recaudac16n del impu:sto predial corresponde a lo estados quie­
nes otorgarSn a los municipios una participsci6n en el rendimiento del 
impuesto que aquellos recauden. 
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1Da.- Es conveniente derogar el impuesto de plusval!a. 

11a.- No ea conveniente crear impuestos sobre incremento no ganada de .. 
valar. 

12a.- Deben subsistir la.> contribuciones especiales de cooperaci6n con­
motivo de la realizaci6n de obras públicas de urbanizaci6n de obras 
públicas de urbanizaci6n; pP.ro la cantidad que se derrame entre los - -
causantes no exceder~ del 50% del costo total de las obras.(24) 

La Tercera Convenci6n Nacional Fiscal estudi6 en primer t~rmino el Im-­
puesto Sobre la Propiedad Ha{z tomando en consideraci6n que dicho gra-­
vamen no solo existe en todos los estados, sino qua es impuesto m~s des 
tacado dentro de la economía de cada uno, y con objeto de hec·'r m5s sim 
ple la tarea, separ6 la propiedaj rGst!ca de la urbana. -

Se estim6 que los predios daberfon tomarse como una unidad econ6mica,­
por lo que se llog6 a la concluaion de que el impuesto predial urbano -
debe recaer tanto sobre la tierra como sobre las construcciones y mejo 
ras en ella realizadas. 

Pero la m~dula del problema estaba en saber cu~l deber!a aer la basa -­
para establecer el gravamen y para resolverlo se fij6 la obtenci6n en -
lo que podr!a ser las dos basas m~s importantes: la renta de las inmue 
bles y el valar de las mismas analizando cuid3dosamente sus ventajas e-: 
con inconvenientes. 

En la ponencia de la Convenci6n Nacional de Causantes se sostenía que -
el impuesto a la propiedad urbana debía ser el predisl, tomando cama -­
base de valuaci6n el promedia de las rentas obtenidas en el a~a ante- -
riar can deducc16n de un 15% por concepto de conservaci6n, varios y - -
otros riesgos • Dicha ponencia fund6 el principio propueato tomando -­
en consideraci6n las V•ntajas qu, tiene el siatema quo toma como base -
las rentas, señaladas como principales las siguientes: 

!.- Para fijar la v'rdadera potencialidad econ6mlca del contribuyente -
se atiende no al valor de sus bianes sino al monto de la renta que ob-­
ti ene de ellos. 

II .- Que este impu.,.to grava la r'nta y no el capital. 

III.- ~ue ol impuesto es más flexible. 

Con relaci6n a los puntos anteriores 1 la Comisi6n de la Tercera Canv•n­
ci6n Nacional Fiscal tuvo una opini6n distinta; por qui? se refiere al -
primero estimo que tratándose da la propiedad sobre inmuebles, la renta 

(24). MEMOIUA DE LA TERCERA CONVENCION NACIONAL FISCAL DE 1947 EDITADA 
POR LA SECRETARIA DE HACIENDA V CREDITO PUBLICO. 
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no ea lo Gn!co 1ndiae o-i el m~s exacto para determinar la capacidad -­
contributiva del causante, va que independientemente del volumen de -­
rentas que obtenga una persona como el rea"ltado del mayor aprovecha-­
miento de sus inmuebles, eaa capacidad puede determinarse por el valor­
de las propios bienes que pasee, argument~ndase que basta pensar en el­
propietario de un inmuable con valor de 1100,000.00 que le produce una­
renta de $1,000.00 mensuales, frente a otra propietario dueflo de nume-­
rosoa terrenos no edificados con valor de S1,ooo.ooo.oo, que no recibe­
randimientos de esos predios, indudablemente que no podr~ aseverarse -­
fundamantalmente qua el primer propietario tenga mayor capacidad contri 
butiva que el segundo a6lo porque aquel perciba una renta de los mismos 
y Aste no. 

Respecto a la af!rmaci6n de que el impuesto predial grava la renta y no 
el capital, na ea exacta en drminos generalea, pues el impuesto pre- -
dial ea un gravamen objetivo sobre loa bienes inmuebles y no un impuesto 
subjativo sabre la renta • De ser exacta la afirmaci6n de que el imPU.!l,B 
to predi al acle grava la renta tendr!a que llegarse al ex tremo de excea 
tuarse el pago de este i111>ueato a loa predios urbanas no edificados -­
que na produzcan rendimientos y a los edificios ocupados por sus proPi!!, 
tariaa y en general a todos loa inmuebles que por determinadas circuns­
tancias no producen rentas. 

El hecho de que el sistema de rentas sea mSs flexible, se conslder6 m~s 
que una ventaja como un inconveniente, porque de ser as1 se tendrá que­
llegar en l'iltima instancia al sistema de modiflcaci6n de las bases del 
impuesta cada vaz que hubiera alguna modificeci6n en la rent.,por lo -­
que ni loa partidarias mas ardientes de este sistema se atreven a soste 
ner tal conclus16n, sino· que proponen sistemas mas atenuadas de prome-­
dios de rentas con vigencia anual o períodlcas mas amplios. En todo -­
caso, esta vantaja tambi~n existe en ol siatema que toma el valor como 
base. 

Frente a las supuestas ventajas que han quedado analizadas se encontra­
ron numerosoa inconvenientes para aceptar como base del impuesto el sis 
tema de r>.ntas se~slandose como principales los siguientes: El sistema:' 
de fijar loa impuestaa sobre rentas no puede aer general. Esto lo rec2 
nacen hasta los mismos sostenedores del sistema, ya que solamente puede 
aplicarse en los caaos en que se obtiene una renta con motivo de los -
contratos de arrendamiento de los inmueblas. El sistema se considero -
inaplicable en los dem~s casas en que no e<lsta contrato de arrenda- -­
miento y se citaron entre loa casos m&s frecuentes, el de 103 ediFic!oa 
ocupadoa por sus propietarios, edificios rentados en parte y en parte -
ocupados par sus propietarios, edificios respecto dg 103 cuales se -­
concede el derecho dP. habi tac16n ( uso gratuito) , edificios construi-­
doa para aer dados en arrendamiento v no rentadoa a6n, qdificios en -­
ruinas que poi· su mal estado no pueden ser destinados a uso alguno, - -
demal1ci6n de edificios, construcciones en terreno ajeno, edificios --­
que el p'opietario destina a uaos especiales, 00010 f~bric~s, talleres, 
estaciones de gasolina, centros de espect&culos, etc., por último y co­
mo m6s importan te por el nGmero de unidades inclu!das, se encuentrdn -­
las predios urbanos no edificados. 
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Se hizo nutar como en todos estos grupos sería necesario establecer - -
un sistema especial can objeta de fijar correctamente el impuesto, di -
cho sistema podr!a tornar en cons1deraci6n la renta estimada cuando se-­
tratara de predios urbanos no edificadas o simplemente su valor, pero -
cualquiera de estos casos se dar!a el traste con la unidad del sistema, 
parque ser!a moesaria algunas veces la renta como bas•; esto s6la lle­
nada una parte y no la totalidad para que pudiera ser poeible, de don­
de tendr!amos que llegar a un sistema mixto. AdernSs se senaleron nume­
rosos problemas al realizar su apl1caci6n, como so.1; las cosas de con -
tribuciones especiales, como hoteles, casas de hue~spedes, casas amue-­
bladsa, sanatorios, en donde el problema pr~ctico de controlar el in -
graso por rentas ser!a muy dificil de resolver can la ~revedad adicio-­
nal qu• habr!a de distinguir entre la que corresponderla propiamente -"' 
por la ranta, de lo que representar!a al pago por otro tipo de presta-­
clanes, tales coma usos de muebles, lavada je rapa, etc. Adam§s loa -
contratos de arrendamiento en los que la renta incluye no s6lo el pago­
del usa del inmueble sino de servicios adicionalee como luz, calefaccioo 
agua csl1ent•, etc,, en donde existid el mismo problema da tener que -
discriminar las conceptos englobados dentro de la cantidad estipulada-­
como renta. 

Por otra parta, tambi~n se hizu notar que la equidad y proporcionalidad 
del impuesto no se podr!an realizar si se gravara tomando como base - -
únicttmente la rente, todll vez que es necesario en muchos cilsas gravar -
de acuerdo ca.1 la estimaci6n de las rontas, y que es evidente la imposi 
bilidad da establecer medidas exactas para dicha estimación; en coose -
cuencia, habr!a variar.iones de mos o de menos en la estimaci6n de ren-­
tas da precias que debieran recibir las mismas calificaciones. 

A todos estos dofectas debe agregarse una enorme camplicaci6n en las -­
proc2dimientos administrativas, recepci6n y manejo de manifestaciones -
administrativos: y de contratos <Je arrendamiento ; 'llol2stias indebidas 
a las causantes y requisitos para el control de las manifestaciones de­
los contratos , tales cama las prohibiciones de dar curso en los juicios 
a los documentos en qui? se consignan esos contratos, sin ostentar el -­
aello que ju3tifique que han sida presentados a la autoridad fiscal; -­
formacion de voluminosas expedientes, necesidad de pr~cticar liquidacio 
n2sm tan ta para fijar promedios y descuentos como para señalar las nue­
vas cuotas que jeben regir con motiva de la al teraci6n de renta; man te 
nimi:mta de sistemas de inspecci6n para el control dal impuesto, con -­
todos sua inconvenientes; acumulaci6n de diferencias de impuestos a - -
cergo del causante con moti va de la alteraci6n constant2 de las bsses,­
formaci6n de u" rechazo tanta en los trabajos da liquidaci6n como en -­
la recaudación misma. Tadu esto trae como consecuencia Uíl alto costo­
de la administración del impuesto incluyendo las sueldas de un personal 
brocratico muy numerosa especialmgnte de liquidadores. 

A mayor abundamiento, se consideró qu• ai se adoptara la base de las -­
rentas, de todas maneras seria necesario conservar o establecer el ca -
tostro en las ciudades de cierta importancia pera fines de elemental 
control y esta aumentor!a los gaatos je adr:iinistraci6n del impuesta. 
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En el sistema de rentas la iniciativa queda en manas de las causantes,­
estas pueden omitir la presentaci6n de manifestaciones y el registra- • 
de contratas; el Fisco s6la interviene cuando d,scubre la amisi6n en -­
Forma rartui ta a con el sistema de inspecr.16n. 

Par todas las consideraciones anteriores se prapusa el pracedimienta -­
de tomar cama base para el impueata el valar de las inmuebles, par con­
siderarla cama m~s general, m~a equitativa y pr~ctica. 

El sistema que se surgi6 tenia todas las ventajas y ninguna de las - -­
inconvenientes que se han seftalada para el otra sistema. 

El impuesta tambi~n tendría el car&cter de Flexibilidad parq"e seguiría 
las al tas a las bajas da valor de precia del predio, al hacer una revi­
si6n P'riadica de las aval~as. 

La recaudac16n se padr!a hacer en una Forma m~s simple, ya que na se -­
tendr!an que hacer manifestacianea periadicas ni registra de documentas, 
na se t•ndrlan que Formar expedientes, etc., radundanda toda esta en -
beneficia de las causantes quienes tendrlan menares malo.stias. 

Adem&s la simpl1Ficaci6n jel sistema que toma cama base el valar permita 
adaptar procedimientos modernas mediante la ut1lizaci6n de m~quinas de-­
contabilidad can las que se obtiene ecanam!a de esfuorza, de materiales­
V de trabaja. 

La canclusi6n a que lleg6 la Ca.•isi6n puede llevarse a la práctica sin 
un gran trastorno para las sistemas actuales, teniendo en cuenta la cir­
cunstancia favorable ue que muy pacas estadas de la Rep~blica tienen es­
tablecida el impueata predial sobre la base de rentas, en tanto que en -
la ,,ayar!a de ellas la base es el valar. 

Al eatudiar cu&l debe ser el valar de las inmuebles urbanas que sirven -
da base para el impuesto, de examinarse los diversos cri terias expues--­
tas 1 la CC1111isi6n sugirio que la valuaci6n aeñalar5 a los inmuebles su-­
valor comercial o de mercado, valor que figuraría en el catastro y e~ -
las padrones. 

A esta conclusi6n 1lag6 la Camiai6n atendir.nda a consideraciones Mcni-­
cas, orientadas a una mejor reorganizaci6n de nuestra sistema Fiscal.- -
En cansecuenoia, para que la base del valor comercial no afecte a las -­

. causantes se propuso que al establecer al valor comercial, el impuesto -
se cause s6lo sobre el 50% ue ~ate, a bien se hagan reducciones adecua-­
das a las tasas, 

Sa plante6 a la Comisi6n el prablemo de la posibilidad inmediata de for 
mular catastros tGcnicos en las diversas poblaciones de la República, .: 
na sin tomar en cuenta que en muchas lugares no se pad!a organizar, des­
de luego aeta tipo de catastro, pero ain embarga se aprab6 cana princi­
pio que debe cansti tuir una meta, qua para el cabro del impuesta pradial 
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se formul2n y mantagan catastros técnicos centralizados en la oficina -
catastral de cada ont!dad local. Esto catastros ya existen e,1 algunos­
ya existen en alguno; estados de la RepC.blica y est~n muy aventajados -
en otros. 

Mientras se llegaba al perfeccionamlonto ja este tipo de catastros, se­
propuso qu" la valuaci6n de predios se realizara mediante procedimien-­
tos que no ooasionaran transtornos a las entidades locales durante ese­
periodo de transic16n, qJe se dejar§ en libertad a las entid•des loca­
l as p•ra establacer los procedimientos de valuaci6n que estimaran m~s -
adecuados, :nedianta instructivos generales para cada entidad. 

Durante esta eta,Ja interm~dia se propuso qu: las valuaciones se practi­
caran por Juntas Valuadoras Municipales. 
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CAPITULO CUARTO. 

EL IMPUESTO PREDIAL V SU PROBLEMATICA 
EN EL DISTRITO FEDERAL. 

A.- CCl'ISIDERACICl'IES GENERALES.- El Impuesto Predial es la contribuci6n­
más antigua y en las primeras civilizaciones era la única fuente inter­
na de ingreso gubernamental. Posteriormente duran ta milenios, el Im-­
pueato Predial consti tu!a el instrumento de control econbmico m~s efec­
tivo. 

Hoy en dfa, el estado moderno tiene a su alcance medidas de otra !ndole 
para lograr este control, tales cama el re ti ro de circulante de los - -
bancos, la acunaci6n de monedas de oro y plata, la inverai6n en obras,­
la mo.Jificaci6n da intereses bancarios y aranceles de importaci6n, etc. 

Asf, emplea el Impuesto Prediel mh bien como uno de los instrumentos­
fiscales para conseguir una econom!a sana e introduce medidas para bus­
car una mayor estabilidad y justicia social; tasas progresivas, aobreta 
saa para predios urbanos no edificados, tasas reducidas para predios -­
rústicos, tasas diferenciales para predios con base valor y renta, fija 
ci6n de bases de impuesto, exenciones, etc. 

El Impuesto Predial junto con el Im~uesto Sobre Adquisicl6n de Bienes -
Inmuebles, la Contribuci~ da Mejoras y los Derechos de Agua, deben ser 
considerados contribuciones relacionadas con bienes inmuebles al tenor­
de lo impuesto en la Ley de Hacienda del Departamento del Distrito Fed.!!. 
ral en vigor, 

I.- SUJETOS.- Est§n obligados al pago del Impuesto Predial, las persa-­
nas físicas y las morales que sean propietarias a poseedoras del sualo -
o del suela y de las construcciones adheridas a ~l. 

Las personas poseedoras del suelo y de las construcciones adheridas al­
mis;no, únicamente causarAn el impuesto cuando no exieta propietario. 

El adquirente se considerar8 propietario, para los efectoa del Im~uesto 
Predial, en los casos de enajeaci6n. 

La federaci6n, los Estados, los Municipio•, los Organismos Descentrali­
zados a cualquier otra pereon11 eGn cuando de conrormidad con otras leyes 
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decretoa no est~n obligados a pagar contribuciones o estEn e~entos de -
ellas, deber6n pagar el Impuesto Predi al esta~lecido en la Ley de Haci!!." 
da del Departamento del Distrito Federal, 

También eat6n sujetos al pago de este impuesto los adquirentes de los -
lnmuetiles, cuando los enajenantes no lo hayan pagado a lo hayan hecho -
hecho en cantidad menor, aln que deban cubrir cantidad mayor al valor­
del inmuable para cuyo efacto tienen responsabilidad aolidaria en el -
pago, 

No debe perderse de vista que los notarios, jueces, corredores públicos 
y dem6s pe1·sonas que por diaposic16nlegal te.ngan f~ p~blica, no deberAn 
autorizar defini tlvamonte ninguna escritura pGblica en que se hagan - -
constar actas a contratos mediante las cuales sea adquirida o transmi tl 
da la propiedad de bienes inmuebles, as! como la canstrucci6n o trans-­
misión de derechos reales sabre loa mismos, si no han obtenido la cana 
tanela de no adeudo quo acredite que el bien de que se trate se encuen:' 
tra al corriente en al pago de las contribuciones que sobre H r2caigan 
salvo que la falta de esta cona tan' la sea imputable a laa autoridades -
competentes del Departamento del Distrito Federal. 

La vigencia de la constancia abarcar~ tiesta el bimestre siguiente a - -
aquel en que se expidl6. 

Al e~pedir los testimonios de escrituras relativas a loa actos o contra 
tas de bienes inmuebles deber6n hacer constar el n~mero y fecha :le la :: 
constancia de no adeudo. 

2.- OBJETO.- La Ley de Hacienda del Departamento del Distrito Federal -
se~ala como objeto del impuesto predial: 

a>.- La propiedad del suelo o del suelo de lae construcctones adh'fi­
das a 61; 

b) .- La poses16n del suelo e del suelo y de las construccionea adheridas 
a ~l, Cmicamente cuando no edsta propietario. 

J.- FORMA DE PAGO,- El Impuesto Predial se pagar& bimestralmente duran 
te lea meses de febrero, abril, junio, agosto, octubre y dit:iP.mbre con:: 
las baletas emitidas por la Teaarer!a del Distrito Federal y, quienes -
ne reciban dichas baletas, deber&n salicltsrl3s en las oficinas autori­
zadas. 

n contribuyente tambifo puede efectuar el pago anticipadamente con les 
meses de enero, marzo, mayo, julio, y septiembre y noviembre, y en esta 
hlp6tesia tendr& derecho a una reducc16n del 2l! del impuesta a pagar -
que corresponda. 

El contribuyente tambi~n cuenta con el beneficio qu~ le otorga la Ley -
de la materia ccnsiltente en una reduccilm del 2211 del impuesto correa 
pendiente, cuando efectGe en al primer bimestre el pago de la totalidad 
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del impuesto que corresponda al año de calendario, empero, debar pagar .. 
las diferencias en caso de modiFicaci6n del valer catastral en los th­
minos de la propia ley. 

Por lo que hace a las modificaciones al impuesto predial motivadas por­
cambio Je valor, de propietarios o de poseedores, entrar6n en vigor - -
a partir del bimestre siguiente a aquU en que ocyrran los he.chas de -­
que se trate. 

En el caso de fraccionamientos de predios, el impueato se causar~ por -
separado, a partir del bimestre siguiente en qu• se conceda ls autoriza 
cion para enajenar los lotes fraccionados. -

Cua~do el valor del inmueble se incremente por canstrucciones, mejoras­
º adaptaciones a ~stas, el impuesta se causar~ a partir del bimeatre -­
siguiente al de la fecha de terminaci6n de las miomas, salva que se - -
utilicen a habiten sin estar concluidas, en cuyo caso se cauoar~ a par­
tir del bimembre siguiente a aquel 'en que ocurran eatos hachos. 

Trat~mdoae de division o fusi6n :1e predios, el impuesto se causar6 a 
partir del bimeatre siguiente a aquel en que se autorice la divisi6n 
o fusi6n. 

Tocante a las sociedades mercantiles, excepto cooperativas, asi como -­
las saciedades y asociaciones civiles, deber6n pagar el Impuesto Predisl 
utilizando las boletas de pago de dicha gravamen en las oficinas que -­
para este afecto se utilicen, en los t~rminos antes anotados. 

El contribuyente pagar~ recargos o se har6 acreedor a sanciones ~ar mo­
ra en el pago o incumplimiento en el mismo, no as! cuando laa contribu­
ciones se acumulan por demora en su determinaci6n por parte de la auto­
ridad, ya qu• en este supuesto, el contribuyente tendr6 derecho a pagar 
el adeudo en u~ plazo qu3 ser~ el correspondiente a la mitad del perío­
do del adeudo, con los recar@os aplicables a los pagos en parciaalida-­
dea causados durante dicho plazo, mismo que deber& pagarse bimestralme.!l 
te, sin que exiata la .Jbligaci6n de garantizar el inter~s fiscal. 

La Tesorería Jel Distrito federal podrA ampliar los plazos se Melados, -
cuando se compruebe que es precaria la si tuaci6n econ~mica de los deudo 
res, a solicitud de estos V no exceder6 del plazo de los 36 m2ses seña:' 
lados en el artfoulo 66 del C6diga fiscal de la federación, observ6ndo­
se que aar& aplicable lo dispuasto sobre pago de parcialidades en dicho 
C6digo , en lo que no sa oponga a lo senalados en el articula 60. de la 
Ley de Hacienda del Departamentos del Distrito federal. 

Tambi~n resulta oportuno comentar en este momento, que no se est& obli­
gado al pago de cr~ditoa que eat6n duplicados con otros, y en consecue.!l 
cia, las autoridades fiscales deber&n dejarlos sin efectos, 
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Es de importancia resaltar qu, la insolvenoia del deudor o de los res-­
pensables solidarios, trat6ndose je un solo crédito a carga de una per­
sona, trae como resultado el que la autoridad fiscal cancele el crédi ta 
fiscal, la que también har~ por casteabilidad en el cobra a par impaai­
bilidad para la lacalizaci6n de las deudorea, lo que na libera al deu­
dor 'Jel pago, siendo competencia de la Tesoreria del Distrito Federal -
dictar, en cada caso, la resolu;i6n eser! ta, Jebidamente fundada y mat!_ 
veda. 

4,- AUTORIDAD CLJMPETENTE PARl1 RECAuDAR V COBRAR EL IMPUESTO PREDIAL.- -
De conformidad can la dispuesta en el artfoula 2Q, de la Ley de Haoien­
da del Departamento Jel Distri ta Federal, compete a las autoridades fis 
cabs del Departamento del Distri ta Federal, compete a las autoridades:' 
fiscaleslas facultades de recaudaci6n, camprobaci6n, deterrninaci6n, ad­
ministraci6n y cobro del impuesta predial. 

Corresponde al De~artamento jel Distrito Federal su recaudaci6n al te-­
nor del artículo 19 Fracci6n XIV de su Ley Org6nica que a la letra dice: 

" Al De.~artamonta del Distrito Federal corres 
pon;Je el despacho :Je las siguientes asuntos 
en mat2ria de hacienda: ••• XIV.- Recaudar, -
custodiar y administrar 103 impuestas, dere 
chas , productos aprovechamientos, partict': 
pacionas y otros arbi trias se~ala::fos en la­
Ley de Ingresas y en las de:nris leyes y dis­
posiciones fiscales de la Hacion::fa p6b11ca­
del Depsrtam2nto del Distrito Federal, as!­
como aplicar los mencionadas ordenamientos. 
En estas materias la Secretada de Hacienda 
y Cr~di ta P6blica p3rticipar~ en rclaci6n -
can las focul tedes que ae le seMalan en la­
fracci6n XII de esta artículo .. ," 

Es en el artlc"lo 8Q, fraccion L< ::fel tieglamento Interior del Departa- -
menta del Distrito Federal, donde se estaal2ce qua corresponde a la Te-­
eorer!a del Departamento del Distrito Federal ejercer la facultad ecan6-
mica coactiva, mediante el proc•dimienta administrativa de ejecuci6n, -­
para hacer efecLiva los cr~ditas fiscales a favor del Departamento del 
Distrito Federal y tambian autorizar a los contribuycntea su pag'.l 3 plil·· 
za como dispone la fracci6n VIII del propio numeral. 

S.- EXCENCIONES EN EL PAGO,- ;~o ae )3gar6 al impuesta predial por las -­
alguien tes bienes: 

I.­
rr.-
III .-

IV,. 

v.-

Las de uso ccm~n. 
Los del Daparbmanta jel Distrito Federal. 
Las de las acciones religiosas denominadas iglesias, cualquiera 
que sea s1J credo, salva qu• sean bienes del dominio privado. 
Las pist9·3 y pred~D:J ao:c~sorlos, and:nes y torras de control 
de los Aeropuertos federales¡ los andenes y v!as f~rreas. 
Las vías y anda.1es dú Sistema da Transporte Colectiva. 
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VI,- Los predios qus sean ejidos o constituyan bienes comunalea explot~ 
dos totalmente para fines agropecuarios. 

B.- BASES DEL Ifl'UESTO,- Se han fij9'.JJ como bases ?ara determinar el i!!J. 
puesto predial, el valor catastral catastral del predio o la renta que­
praduzca, 

1.- VALOR CATASTRAL,- El impuesto se calculará aµlicando al valm• ca- -
tñstral de los inmuebles, la tarifa se1ialada en el articula' 14 de la -­
Ley de rtao!anja del Departamento del Distrito Fed.rel, en donde se señ~ 
lan seis limi tea inferiores y superiores a los que se lea aplicará una­
tasa bimestral formada por una cuota fija y un porciento para aplicar-­
sobre el excedente del limite inferlo: y entre ma·{o.' ns el valor catas­
tral del inmueble, mayor será la tasa bimestral, sieodo la cuota fija -
mínima .je $1,050,00 y la máxima de ;123,950.00 y el porcentaje para el -
excedente va del cero veintiuno al cero punto veint!s~is. 

Lo anterior nos hace. que nos cuestionemos ¿c6mo ae calcule el impuesto­
predial una voz determinado el valo~ catastral? y la respueata ser~ qui! 
el valo' catastral resultado de les raglas y procedimientos descritos -
an el punto E del Capítulo primero da la presente tesis, páginas 16, 17 
y 18, se aplica la siguiente tarifa para calcular el impuesto prediel: 

Valor Catastral. Tasa aimestral, 
Limite inf.rior Ltmite Superior, Cuota fija, :1' para apl!car­

eobre el exce-­
dente del limi­
te inferior. 

Hasta • 500,000.00 0.21 • 5oa,ooo.oa a • 2,000.000.00 i l,oso.oo 0.22 
$ 2,0J0.001.00 a i 3,000.000.00 1 4,350.00 0.23 

' 3,000.001.00 a a s,000.000.00 JI 5 ,650.00 0,24 

' 5,0J0,001.00 e •10,000.000.00 $11,450.00 0.25 
s 10,000.001.00 en adelante. S23, 950,00 0.21 

El c&lculo ee realiza de la siguiente manara: 

a).- Se busca en la tarifa el rengl6n eíl que q·Jede com­
prendido el valor catastral, 

b),- Ese valor catastral se divide en dos partes; una -
igual sl límite inferior y otra por le diferencia. 

c).- A la primera de estas partes corresponde como im-­
puesto la cuota fija¡ el de la segunda parte se o]l. 
tiene eplic~ndole el porcentaje que. aparece en le­
columna del rengl6n. 

d).- El impuesto a peg3r bimestralm1inte es la suma de -
lo correspondiente a las doa partea. 

60 



Si el predio se ubica fuera de las zonas urbanas, se tiene derecho a una 
reducción del 50% del impuesta, siempre que eat~ dedicado a la agricul-­
tura o a la ganader!a. 

Ejemplo de c~lculo del impuesto prerJial: 
El valor catastral de la casa habi tsci6n utilizada como ejemplo en la -
p~gina 17 •Je la presente tesis es de $2'731,180.00, 

Para calcul~r el impuesta pradial qua le corresponde se siguen los pe- -
sos: 

a) •• 

b).-

c).-

Ese valor catastral queda comprendido en 
el segundo rengl6n de la tarifa: "Límite 
inferio' 11 2 ,OJ0.001,00 y l!mi te superior 
S3,ooo.ooo.oo•. 

Se divide el valor catastral en dos par­
tea: $2,1731,180.00 menos s2,ooo,001.ou -
(lÍmlte inferior) igual a 1731,179,00 -­
(Diferencia entre el valor y el l!mi te -
inferior), 

A la primera parte, 12,000,001,00 corres 
pande como impuesto la cuota fija bimea:: 
tral del segundo rengl6n : 14,350.00, El 
de la segunda parta (731,179.00) se ob-­
tiene aplic~ndole el 0.23% , tambi~n - -
marcado en el segundo rengl6n de la tari 
fa: 1731,179.00 por 0.23 igual a Sl,6817 
71. 

d) .- El impuesto a pagar bimestralmente es -­
la suma de las dos cantidades: 14,350.00 
(cuota fija) m~s Sl,681.?l ( por la dife 
rencia sobre el límite inferior) igual ii 
S6, OJl. 71. 

Las autorid3des fiscales del Departamento del Distrito Federal det9rmi-­
nar~n el valor catastral y lo notificar~n a los contribuyentes, quienes­
quedan obligados a calcular y enterar el impuesto en loa t~rminoa del -­
art!culo 16 de la Ley de Har:ienda del Departamento del Distrito Federal, 
o sea, bimestralmente d"rante lo3 meses de febrero, abril, junio, agosto, 
octubre y dlciombre y con la reducción del 2% cuando el pago ae efecMe­
en los meses de en•ro, marzo, mayo, julio, septiembre y noviembre y con 
reducción del 22% del impuesto cu3ndo el pago de ,la totalidad del impue! 
to corres~ondiente al año de calendario se efectue en el primer bimes--­
tre, con las excepciones qu? a continuaci6n se preci.san. 

Cu3ndo un contribuyente estime qJe el valor catastral determin3da por -­
las autoridades fiscales del Departamento del Distrito Federal ea aupe-­
rior al valor real del inmueble, deber6 a su eleccl6n: 



¡,. Ordenar la pr6ctica de un avalGo por persona autorizada por la Teao­
rer!a del Departamento del Distrito Federal. En este caso, una cantidad 
equivalente al costo del avalGa padr~ acredi terse contra el impuesto pr~ 
dial cuando arroja un valar. inferior en m~s de un 10% del ualar catas •• 
tral, en casa contraria, el contribuyente deber~ reintegrar el monta - -
acreditado con las recargos de la ley contemplados desde la fecha del •• 
acredi ta~ienta. 

II.- Determinar el valar del inmueble conforme al instructivo autorizado 
par la Teanrer!a del Departamento del Distrito Federal. En las casos en 
que el contribuyente na se ajuste a las valorea unitarios para el suelo­
V construcciones que las autoridades publiquen en la Gaceta Dficlsl del­
Departamenta del Distrito Federal, se eatar~ a la determinaci6n de un-­
nueva valar resultante de la verificación que hagan las autoridsdes fis­
cales del Departamento del Diatrito Federal del valor declarado por el -
contribuyente y cuando la dlferencia entre el valor de avalGo practica-­
do por las autoridsdea fiscalea y el declarado excede en un 10%, se ca -
brar§n diferencias y recargos y se impondr§n las sanciones correspondie.!! 
tes, siempre que la determinación del nuevo valor se le notifique dentro 
de dos anos a partlr da la re.cha en qua el contribuyente preaentft o de-­
bi6 haber presentado su declaración del valor.:Entendi~ndose que se con­
siderar~ co~o valor declarada el que las contribuyentea manifiesten en-­
los aviaos catastrales o el del avalGo a que se ha hecho referencia. 

Una vez determinado el valor conforme a lo seílalado, el impuesto se cal­
cular§ y se pagar§ mediante declaración que se presentar~ dentro de los-
45 dfas siguientes a la fecha de notificación de los nuevos valores en -
las oficinaa autorizadas, 

El valor determinada por el contribuyente se considerad como valor ca -
taatral, sin perjuicio de laa facultades de comprobación concedidas a •• 
las autoridades fiscales. 

En ningGn caso los valores determinados podr~n ser inferiores al Gl timo 
valor consentido por el contribuyente. 

Ahora resulta conveniente analizar la cantidad que deba determinarse -­
cama valor catastral: 

I.- Se separar& el valor del suelo y el da las construcciones. Cuando -­
no se puada hacer eata separación se considerarAn como valor del auelo­
el 20% del valor total del inmueble y el 80% como valor de laa conatruc­
cionea. 

II .- Se reducirS el 3" del valor de las construcciones a partir de la -­
fecha en qua el valor catastral se modific6 por 6ltima vaz, aiempre que­
en aquella fecha ya existiera la misma construcción cuyo valor se actua­
liza. La reduccl6n se harA por cada ano de calendario completo que • -­
transcurra desde esa fecha hasta el 31 de diciembre anterior el ano de -
que se trate, · 
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III.- A la suma del valor del suelo y de las con.;trucciones una vez h•­
cha l3 reducción antes referida , se le aplicar~ el faotor que le seña­
le el Congreso de la Uni6n conforme al nGmero de aiíos transcurridos -­
entre la fecha del último valor catastral y el 31 de diciembre antet·lor. 

IV.- Trat~ndase de casas l1ao1taci6n cuyo valor catastral no exceda de a 
veces el salaria mínimo general elevado al afto, de la zona econ6mica a ... 
qu~ carres;10nda el O.F., a la co11tidad que resulta conforme el p~rrafa .. 
anterior, se r2du::irá el uq1.Jivolente a tres v~ces el salario m!nimo ga ... 
neral elE?vado al ul1c, de la zona ecanflmica a qui.! corresponda el D.F. -· 
Cuando el valor catastral sea mayor de 8 vaces y hasta 10 el equivalen­
te a dicho salario elevado al aílo, se tendrá derecho a una reducci6n -­
de un salarlo m!nimo general elevada al año, de la zona económica man-­
clonada. 

Cuando el valor catustral exceda de 8 veces el salurio m!nlmo gen-,ral -
a que se refiere el phrafo anterior, el increme~to en impuesto predial 
no podr~ exceder en el porciento en qu2 se haya incremantada el valor -
catastral mul tipllcodo par l.14. 

Para los efectos anotados se conai:lerar~ el salario mínimo general de -
la zona ecan6mlca a que corresponde el D.F., el vige~te en el mes de -­
enero del afio de que se trate. 

2.- RENTA ~UE PAODUZCA EL INMUEBLE.~ Los contribuyentes que atargu1m el 
usa a goce temporal de un inmueble, ~agar~ el lmpuostJ predi al conforme 
al valor catastral mds alto qua resulte de conformidad can las reglas­
antes señaladas, considerando las contrapreatacianes por el uso o goce­
temporal del inmueble. 

Para calcular el impuasto, se multipltcar~n las contraprestactan • .s de-­
un bimastre por 38.4? y al resultado se aplicar6 la tarifa del articulo 
14 de la Ley de Haclanda del Departamento del Distrito Federal. 

Cuando se conceda el uso o goce temporal de una parte del inmueble, 
el lmpu;ato se calcular5 sobre el valor del inmueble da conformidad con 
su valor catastral. 

Para determinar el valor catastral de loa predios por los que se otor-­
gue el uoo o goce temporal de loa miar.tos, cuyos contratos hayan sid~ -­
prorrogados por dlsposicion de Ley (rentas congeladas), Gnicamente su -
considerar5n las contraprestaciones obtenidas por el uso o goce temporal 
de dichos predios. 

Los cantribuyent~s j,¡ber~n presentar las contratas por loa que concedan 
el uso o goce temporal del inmueble ante las autoridades fiscales del -
Departamento del D.F., dentro de los 15 d!as siguientes a la fecha de -
celebracl6n de los mismos, adem&s los contribuyentes que en el año de -
calendario anterior obtuvieron contrapreataciones superiorea a i300, -
000.00, debergn informar mediante avisa qua preaentarAn dentro de loa -
3 primeras meses del aílo de calendario, el valor catastral que tienen -
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los inmuebles por los qu• otorgan el uso o goce tem¡¡oral, calculado de­
confo:midad con la Ley de Hacienda del Departamento del D.F. y el monto­
anual da las contraprestaciones correspondientes. 

C.- PilOCEDIMIENTO COACTIVO .- LA NOTifICACION.- Los documentos que emi-­
tan las autoridades fiscales del Departamento del D.f. para el pago pe-­
ri6dico de con tribuci enes relacionadas con bienes inmuebles, podrán en-­
viarse median te correo ordlnario. 

Las notificaciones de actos administrativos que deriven de contribucio-­
nes relacionadas con inmuebles, se har~n en el propio inmueble si ~ste-­
est~ edificado; en caso contrario, se har§ conforme a las disposiciones­
sobre jamlcilio del c6digo Fiscal de la Federaci6n. 

l.- PoWCED!M!WTO ADMINISTRATIVO DE EJECUCION.- Las autoridades fiaca- -
les :Jel Departamento del D.F., inlciar~n el procedimiento administrativo 
de ejecuci6n contra los deudores del impuestJ predial, cuando oc hubie-­
r2n cubierto o garantizado dentro de los plazos legales, el pago corres­
pondient~ a tres bimestres. 

2.- G.¡sros DE EJECUCIIJ\I.- Los gastas de ejecuci6n se cslcular6n canfor-­
me a lo siguiente: 

r.- Por la notiflcac!6n de requerimiento para el cumplimiento de obliga­
ciones no satisfechas dentro de los plazos legales, de cuyo posterior -­
cumplimiento se derive el pago extempar&neo de la prestaci6n fiscal, y -
por las diligencias de requerimiento de pago, el 6% de1 cr~dito fiscal. 

II.- Por el embargo y extracci6n de bienes, as1 como la 1otlflcaci6n en­
qua se finque el ramate de bienes, el 12% del cr~dito fiscal. En este-­
caso ya no se pagar~ por lo dis~uesto en el párrafo anterior; si se tra­
ta de bienes inmueoles, el 61' del cr~dito fiscal, 

III.- Cuando el embargo conaiata en la 1ntervenci6n de negociaciones ---
2% de los ingresos netos de la negociaci6n obtenidos durante la interven 
ci6n; ai se trata de intervenci6n de contraprestaciones por el uso o ge:' 
ce tamporal de inmuebles, el 7% de htas. 

IV.- Cuando se haya fincado el remate, aGn cu onde ~ste no se llegue a -­
aprobar, 7% sobre el cr~dito fiscal. Se pagar~n por concepto de gastos-­
de ejecuci&n laa erogaciones extraordinarias en que se incurra, en los -
t~rminos del C6digo Fiscal de la federeci6n. Todo ingreso proveniente -
de gastos de ejecuc16n ingresad a la Tesorería del Departamento del - -
D.f. 

D.- RECURSOS ADMINISTRATIVOS PROCEDENTES.- Contra les resoluciones em1t1 
das en materia de impuesto predi al, los contribuyentes podr§n interponer 
los recursos establecidos en el C6digo Fiscal de le federaci6n que son -
el de Revocaci6n, el de Oposici6n al Proc•dimiento Administrativo de Eje 
cuci6n y el de Nulidad de Notificaciones, as! como el Recurso de Incon'.: 
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farmidad que se tramitar~ en las mismas t~rminas que el Recurso de Revi:J­
caci6n. 

El Recurso de Inconformidad deber6 agotarse prevlamant• a la pramaci6n-­
del juicio en el Tribunal de la Contenciosa Administrativa del Departa-­
menta del D.F., en la inteligencia que la inturpasici6n del Recurso de-­
Revocaci6n serS optativa para el interesado antes de demandar la nulidad; 
las R:cursas de Opasiclbn al Procedimiento Administrativa de Ejecuci6n -
y de Nulidad de Notificaciones, debar6n agotarse previamente a la promo­
ción del Juici a de Nulidad. 

Proceder6 el Recurso de Revocaci6n contra las r1?salucion9s derivadas de­
las siguientes actas: 

I •• Determlnaci6n del nueva valar catastral, resultsnt: je verificaci6n­
practicada por las autoridades fiscales del Departamento del D.F., sobre 
el valar declarada por el contribuyente, determinación de diferencias -­
del impuesta predi al, recargos e impasici6n de las sanciones correspon­
dientes. 

II.- Madificaci6n del valar catastral, par haber practicado las autari-­
dades fiscales del Departamento del O.F., aval~a del inmueble referida-­
al 31 de diciembre del año inmediata anterior. 

III.- Determinaci6n cte las autoridades del Departamento del D.F., del -­
valar de las inmuebles can base en la aplicaci6n de valores unitarios ,­
considerando la ubicaci6n de los mismos y el tipo ·"Je contrucciones; di-­
cha determinaci6n se padr6 efectuar can base en los avisos proporciona -
das al catastro. 

El Recurso de Inconformidad proceder& contra la determinaci6n par zonas­
del D.F., d•l valor mfnima del suela. 
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c o N c L u s r o N E s. 

PIUMERA.- Las al tas tasas aprobadas para la determinaci6n del impuesto­
predial provocan que el contribuyente trate de eludir parcial o total-­
mente su pago, mediante el engaño o aprovechamiento de errorea de la -
Administraci6n P6blica, ya que sus fuertea tarifas traen como efecto i.!l 
mediato la defraudaci6n fiscal por lo qua se. estima que la existencia -
de tarifas moderadas disminuirían la evasi6n !legal que se acentGa en -
las zonas en las zonas proletarias en las que en ocasiones transcurren­
años sin qua ae detecte esta si tuaci6n y propietarios de predios bal- -
dios o construfoos aprovechan el descuido de las autoridades para invo­
car en su caso la preacripci6n y eludir con ello el entero de cantida -
des correspondientes a nGmero considerable de anos, 

SEGLl'JDA.- Estimamos que la complejidad del sistema tributarlo vigente -
en lo tocante al Impuesto Predial induce a la evasión en su pago, por-­
que creemos que la Ley de Hacienda del Departamento del Distrito Fede-­
ral no es lo suficientemente clara y el legislador no previ6 la reac- -
ci6n y comportamiento del contribuyente, lo que no hace ~gil su manejo­
y se cumple con el pago como una obligaci6n que en ocasiones es una car 
ga impositiva que merma consideraalemente el ingreso y pocas veces se ': 
logra el cumplimiento por convicci6n y casi siempre se cubre el importe 
sin saber si el impuesto ea justa y equitativo, lo que nos hace pensar­
qua el pago se efectGa por temor al procedimiento coactivo y a las pos!, 
bles sanciones. 

TERCERA.- Ayudaría grandemente a una correcta captaci6n del ingreso en 
el rengl6n correspondiente al Impuesto Predi al, el que los obligados -­
a su pago cumplan oportunamente con la manifestacl6n de los contratos -
da arrendamiento y sus modificaciones¡ la divisi6n o fuai6n de predios¡ 
la terminaci6n de nuevaa conatrucciones y la ampllaci6n o reconstruc- -
ci6n de las ya existentes, desocupaol6n o demolici6n, total o parcial-­
de las mismas¡ y la ocupaci6n de predios por sus propietarios o terce-­
ros a título gratuito, que hayan sido objeto de arrendamiento. Los av!, 
sos deben ser presentados en lea oficinas autorizadas dentro de los 15-
d!as siguientes a aquU en que ocurran los hechos o circunstancias que­
dieron or!gen a las mismas, excepto cuando se trate de la modif!caci6n­
de contratos de arrendamiento en cuyo caso el plazo es de 30 d!aa. 

CUARTA,- Creemos que la recaudacl6n del Impuesto Predial no se basa en­
la buena f~ del obligado, en virtud que no obstante que la Ley de la -­
materia establece que los contribuyentes lo calcular~n a partir del - -
valor catastral que las autoridades fiscales lee hayan determinado y -­
notl ficado con anterioridad, porque el impuesto se paga utilizando las­
boletas salidas de computadoras manejadaa en las oficinas de la Tesore­
r!a del Distrito federal. 
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QUINTA.- Corresponde a la Tooorería del Oistri to Federal coordinar la -
administraci5n, r2caudaci6n, camprobaci6n, det2"minaci5n y cobra del -­
impuesta predial, autorizar al contribuyente su pago a plazo; ejercer-­
la facultad económica-coactiva, mediante el pracadimienta administrati­
vo de ejecuci6n, para hacer efectivas los cr~ditas fiscales a favor del 
Departamento del Distrito Federal, cama la es el Impuesta l'redial¡ rec,!. 
bir, tramitar y resolver en el ~mbi ta de su competencia, loa recursos -
administrativas que interpan~an las cantribuye.ntes, as{ cama tramitar -
las solicitudes de cancelaci6n y candanaci6n de las multas de la mate-­
ria¡ y resolver sobre las solicitudes de rectificaci6n del paga del pr!!_ 
dial, al tenor de la dispuesta en el Reglamento Interior del Oepartameu 
ta del Distrito Federal y su Ley de Hacienda. 

SEXTA.- Para la actualizaci6n del valar base, del lmpu9sta Predial, se­
llevan a cojo dos operaciones valuatoi'ias fundam:?ntales que san la va-­
ludción individual, generada par documentos y la revaluaci6n colectiva, 
efectuandase la primara, modiante la visita ffaica al predio par el va­
luadar a fin de recabar todas las datas necesarias y verificar las cau­
sas que originen el avíll~o, entendiandose por documentos qua originan-­
la valuaci5n individual: la manifestaci6n de construcci5n, ampliacionea 
de construcci6n, tr•sladao de dominio, fusiones, subdivisiones, etc¡la­
ravaluaci6n colectiva se fundamenta en la actualizaci6n de valares par­
haber concluida al t~rmina de vigencia del 61timo aval6o y puede efec-­
tuarse un gabinete, sin .iecesidsd de recurrir a la visita del predio, -
debida a que la totalidad Je la informaci6n apareca en los expedientes­
r.:sp~ctivoa. 

SEPTIMA.- Un sacrificio fiscal cansideraole es provocado por las rentas 
congeladas 1 toda vez que en el ~rea urbana de la Ciudad de M~dco, prin 
cipalmente en el centro, podr!a prasumirse la existencia de B, 000 pre-:: 
dios con rentaa congaladas, con un núm:rc aproximado je 30,000 laceli-­
dades y en el padr5n catastral no se tienen ragis tr•des :Je manera espe­
cial las rentas congeladas, ya que ~etas qur¡dan involucradas dentro - -
de las cuentas que pagan su impuesto con la base de la renta y se regia 
tra únicament: el monto y na el tipo, por lo qu~ al considerar el esta:=­
da deplorable y dé conservaci6n actual je las edificaciones de estos -­
predios, se estima un sacrificio fiscal aignificativo, en dettimento- -
de la recaudaci~n total, por lo que si eatas mismas edificaciones tuvie 
ran un grado de conservaci 6n normal, produci r!an una recaudaci6n mayo r7 

OCTAVA.- Cuando una persona tiene en propiedad o posesi6n m6a de un pre 
dio, habr!a que acumular todos los prodios antas de aplicar las tasas :: 
progresivas con la finalidad de lograr el objetivo fiscal de progresivi 
dad en una forma completa, para lo que se tendr!a que definir y obser-:: 
var un proceso que podr!a consistir en manifestaci6n agrupada de las -­
propiedadea de to:Jos los contribuyentes en forma obligatoria¡ compara -
ci6n de nombres¡ en una primera etapa en forma mec~nica y complementada 
des¡¡u~s, por una revisi6n manual de todos los predios ; y por ~ltimo,-­
captura del Regi•tro Federal de Contribuyentes y/o varificaci6n de su-­
caso. 
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NOVENA.- El que se dej2 en manca de las autoridades de la Tesorer!a del 
Distrito federal la determlnaci6n de la base gravable del impuesto pre­
di al, trae coma consecuencia que quede a su arbitrio, en cada caso con­
creto, la fijad6n de la tarifa de dlcho gravamen, lo que es un elemen­
to esencial de la relaci6n tributaria en virtud que el artículo 14 de -
la Ley de Hacienda del Daportamento del Distrito federal, establece un­
sistema de tasa progresiva en relaci6n con el volar catastral que asig­
na a cada predio, y ~ar t.,nto, si la autoridad administrativa de m~ri to 
desea gravar con una tasa mayor o menor un predio determinado, b.astar~­
qui= ae la señale un ViJlar unitario de terreno y canstrucci~n Q'Je dater­
mine el valor catastral corresponj!ente a la tasa que caprichJsamente-­
quiera imooner p3ra lograr su prop6sito, lo que violaría lo dispuesto -
en el art!culo 31 fracci6n IV de la Consti tuci6n Pal! tlca de los Esta-­
dos UnldJs Mexicanos, lo que provocaría se declarar~ la nulidad de la -
resoluci6n con apoyo en el art!culo 22 fracci6n II de la Ley del Tribu­
nal de lo contencioso Administrativo :Jel Distrito federal, ya que la -­
validez constitucional de cualquier impuesto na s6lo de~ende de qua se­
enouentre establacido en uoa Ley, sea proporcional y eq•Ji tativo y se -­
destine al gasto p6blico 1 sino tambi~n requiere que los elementos esen­
ci•les del gravamen como son el sujeto, objeta, base, tasa y ~poca de -
pago deban estar expresamente consignados en la Ley, a fin de evitar que 
quede al arbitrio de las autoridades exactoraa nl seílalamiento de la -­
base >a~re la cual debe cobrarse el impuesto ~redial, por lo qua de -­
ac•ptar que no fuese la Ley la que deba señ"lar los sujetos y la base -
del impu'9to, eg"ivaldr!a a dejar en manos de las autoridades recauda-­
dJras l" fijación en cada caso concreto de la bsse para el c~lculo dsl­
monto del impuasto, lo que implicaría un caprichoso y arbitrario proce­
der d• las g9fant!as de proporcionalidsd y equidad estable.cides en el­
propia numeral de nueatra Carta Ma~na. 

DECIMA.- La necesidad de que la carga tributaria est~ estJblecida en -­
uns Le1 1 no significa tan solo que el acto oreado' del impuesto deba -­
emanar del poder que, conforme a la Consti tuci6n, est~ encargado de la­
Funci6n legislativa, aina fundamentalmsnte en las caracteres esencislea 
del mismo y la forma, contenido y alcance de la obligaci6n trlbutaria,­
siendo consignados de manera expresa en la Ley, de tal modo que. no que­
de al arbitrio de las autaridadrn .. actoras, ya que esto 61timo aunado­
ª la imprevisibilidad de las cargas tributarias y el no tener un clara­
apoyo legal, trae como consecuencia que el impuestJ sea anticonsti tucio 
nal, sea cual fu•re el pretexto can que se pretenda justificar. -

Dt:CIMA PRIMERA.- Estimamos que la Lev de Haoienda del Departamento del 
Distrito federal contraviene lo dispuesto en el artículo 31 fracci6n 
IV'de nuostra Constituci6n, porque la base para el pago del Impuesto -­
Predial no figura en dicha Ley, ya que se deja a la Tesorería del Dis -
trito Federal la pr~ctica del aval6o de los bienes para determinar su-­
valor catastral y da acuerdo con ~st• fijar la base gravable y los ac-­
tos de las autoridades administrativas q•Je na est~n au;orizados por la­
ley alguna, imaortan una vialaci6n de garantías. 
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DECIMA SEGUNDA.- La determlnacion del monto del Impuesto Predial debe-­
ser hach• en la misma ley que lo estaolece a, cuando menos, ~ata debe -
fijar las bases generales necesarias para que laa autoridades encargadas 
:le su aplicaci6n puedan hacer la fijacl6n del monto del impuesto. De-­
no ser as!, se infringe el principio de proporcionalidad y equidad en -
materia impositiva quo establece el artículo 31 fracci6n IU de la Cans­
ti tuci~n Fed.ral. 

DECIMA TERCERA.- Las acciones fiscales por co.1cepta de Impuesto Predial 
san persecutorias de 103 bienes inmuebles sobre los que recaen, como -­
causa del impuesto e indebidamente tienen que ser enderezadas en contra 
de aquellas que figuran en los padrones como propietarias, con lo q"e -
la efectividad del impuesta estaría a merced de las co~diciones econ6mi 
cas del deudor, convirti~ndose de reales en personales, lo cual origi-:­
nar!a co.1diciones de inseguridad en los ingresos del Fisco, con el per­
juicio social consiguiente, 

DECIMA CUARTA.- Deben pagar el Impuesta Predial todos loa propietarios­
de un terreno sin construir o de un terreno v las construcciones edifi­
cadas sobre ~l, as! como los poseedores de los mismos cuondo no haya -­
propietario, 

Di::CIMA SEKTA.- El c~lculo del Impuesto Predial se realiza buscando en -
la tarifa el rengl6n en qui quede comprendido el valor catastral, ese -
valor catastral se divide en dos partas una igual al l!mite inferior y­
otra por la diferencia; a la primera de estas partes corresponde como -
impuesto la cuota fija; el de la segunda parte se obtiene aplic~ndole -
el porcentaje que aparece en la 61 tima columna del rengl6n; el impuesto 
a pagar bimestralmente ea ls suma de la correspondiente a las dos terce 
ras partes. Si el predio se ubica fuera de las zonas urbanas, se tiene 
derecho a una reducci6n del 50% del impu:stJ, siempre quu est~ dadicado 
a la agricultura o a la gsnuder!a. 

DECIMA SEPTIMA.- El pago se puade efectuar eo cualq,Jiera de las Recepto 
r!as de Rentas de la Tesorer!a del Departamento del Distrito f"edaral o:­
en loa bancos que se enlistan al reverso de l~s balatas, 

DECIMA OCTAVA,- Contra las resoluciones dictadas por las autoridades -­
fiscalea al VP.rificar los valores declarados, pr~cticar avalGos al 31 -
da diciembre del aMo anterior y daterminar el valor de los inmuebles '-­
conforme a precios uni tarlos, el contrlbu·¡ente puede optar entre deman­
dar su snulaci6n ante el Tribunal de lo Contencioso Administrativo del­
Dis trito f"ederal, interponer recursos de revocaci6n en su contra, ante­
la Procuradur!a Fiscal del Distrito Federal y contra la determinaci6n -
de valores mínimos del suelo, puede interponer Recurso de Inconformidad 
anta la propia Tesorería del Distrito Federal. 
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